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Wstęp 
 
W dniach 19.08-2.09.1973 roku odbyła się w Poznaniu Światowa Wystawa Filatelistyczna 
POLSKA 73. W tym (2023) roku zatem mija pół wieku – 50 lat od tego wydarzenia. Wystawa 
była w owym czasie, i jest do teraz, jedną z największych światowych wystaw 
filatelistycznych – szerzej o tym pisał prof. L.K. Malendowicz w swoim artykule Światowe 
Wystawy Filatelistyczne w Polsce, zamieszczonym w Katalogu XXII Ogólnopolskiej Wystawy 
Filatelistycznej „POZNAŃ 2018”.  

Decyzją Zarządu Okręgu Wielkopolskiego PZF dokumentacja i pamiątki pozostałe po 
wystawie POLSKA 73 przechowywane w bibliotece Okręgu, zostaną przekazane do Archiwum 
Państwowego w Poznaniu (wcześniej do Archiwum przekazano inne dokumenty wytworzone 
na przestrzeni lat w Okręgu). Celem przedstawianej pracy dyplomowej przygotowanej na 
zakończenie XIV Studium Filatelistyki jest przedstawienie zachowanej dokumentacji 
dotyczącej Wystawy.  

Omówione zostaną dwie grupy dokumentów. Do pierwszej grupy zostały zaliczone 
zachowane w Okręgu materiały związane bezpośrednio z organizacją i przebiegiem 
Wystawy. To one składają się na kolekcję, która docelowo ma się znaleźć w AP w Poznaniu. 
To co się zachowało jest zapewne tylko częścią całej dokumentacji wytworzonej w związku z 
Wystawą. Nie ma w opisywanym zbiorze żadnych dokumentów z działalności Komitetu 
Organizacyjnego Wystawy (odbyło się 8 protokołowanych zebrań plenarnych oraz 27 
protokołowanych zebrań prezydium Komitetu). Brak też dokumentów świadczących o 
kontaktach z przedstawicielami FIP oraz przedstawicielami związków filatelistycznych krajów 
zrzeszonych w FIP, w szczególności z komisarzami zagranicznymi. Nie ma także jakiejkolwiek 
korespondencji dotyczącej spraw technicznych i organizacyjnych związanych z Wystawą, na 
przykład świadectw ustaleń, jakie organizatorzy musieli poczynić z władzami 
Międzynarodowych Targów Poznańskich, na terenie których  Wystawa miała się odbyć (o 
ustaleniach takich pisze Komitet Organizacyjny Wystawy w swoim Sprawozdaniu z dnia 
6.04.1974 r.). Należy pamiętać, że Wystawa odbywała się w kraju należącym do bloku 
wschodniego. Rodziło to szereg konsekwencji: od konieczności uzyskania zgód na 
odpowiednich szczeblach aparatu partyjnego i państwowego, poprzez konieczność 
zabezpieczenia zgromadzonego na Wystawie materiału filatelistycznego, którego wartość, 
zgodnie z informacją zawartą w powyższym Sprawozdaniu przekroczyła kwotę dwóch 
miliardów (ówczesnych, dop. MK) złotych, aż do ustanowienia, w sposób jawny lub nie 
jawny, działalności służb państwowych. W wystawę były zaangażowane służby celne (na 
potrzeby Wystawy na terenie Targów został zainstalowany Urząd Celny), milicja i służby 
porządkowe oraz, z pewnością, służby wywiadowcze. W Sprawozdaniu KO znajdujemy 
następującą informację: 
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(…) cały teren Wystawy był pod stałą kontrolą i opieką (około dwustu) 
funkcjonariuszy MO wyposażonych m. in. w radiotelefony, a w godzinach nocnych 
posługujących się także psami służbowymi. 

Obecność wielu gości zagranicznych na Wystawie z pewnością była monitorowana przez 
służby, a wobec przyjezdnych prowadzone było rozpracowanie operacyjne. Można byłoby się 
spodziewać, że wobec zagranicznych filatelistów zostaną podjęte podobne działania, jakie 
regularnie i na szeroką skalę były podejmowane wobec gości przybywających na 
Międzynarodowe Targi Poznańskie, także w roku 1973. W zasobach Instytutu Pamięci 
Narodowej zachowały się dokumenty opisujące dokładnie jak takie zabezpieczenie 
operacyjne wobec gości targowych wyglądało. Jednakże w dokumentach IPN nie 
odnaleziono jakiegokolwiek śladu działań służb bezpieczeństwa wobec zagranicznych gości 
przybyłych do Poznania na wystawę POLSKA 73. Być może dokumentacja taka znajduje się w 
innych archiwach lub też została zniszczona. Świadomy tych braków, autor niniejszego 
opracowania przedstawia w pierwszej części pracy zachowane w Okręgu dokumenty, aby 
ocalić to co jest możliwe z tak ważnej w historii polskiej filatelistyki wystawy.     

Drugą grupę przedstawionych dokumentów stanowią protokoły zebrań Zarządu Okręgu PZF 
w Poznaniu oraz zebrań Zarządu Głównego PZF. Protokoły zebrań ZO w Poznaniu zachowały 
się niemal w komplecie za lata 1950-2005 (za wyjątkiem okresu między lutym roku 1955 a 
lutym roku 1957). Z kolei dostęp do protokołów zebrań ZG sprzed pięćdziesięciu lat jest 
utrudniony ze względu na sposób ich przechowywania w siedzibie Związku. W tej sytuacji 
autor pracy wykonał na przełomie roku 2022/2023 kwerendę celową w Instytucie Pamięci 
Narodowej. Było to możliwe po uzyskaniu stosownej rekomendacji Prezesa ZG na badania w 
IPN. Niestety, IPN nie posiada protokołów z zebrań Głównej Komisji Rewizyjnej i Sądu 
Koleżeńskiego PZF. Ich zawartość pozwoliłaby na uzupełnienie i uściślenie informacji 
zawartych w protokołach obu zarządów – ZO i ZG.   

Druga część pracy będzie się obracała wokół następującego zagadnienia: Zarząd Główny PZF 
dnia 25.10.1973 przedstawił Informację wstępną o Światowej Wystawie Filatelistycznej 
POLSKA 73. Znajdują się w niej, dość ogólnie sformułowane, dobre oceny pracy osób 
pracujących na rzecz Wystawy: 

Dzięki naprawdę ofiarnej pracy działaczy społecznych i nielicznego grona 
pracowników, przygotowania postępowały zgodnie z harmonogramem, tak iż 
otwarcie Wystawy mogło być dokonane w ustalonym terminie… Szczególne 
podziękowania należą się aktywistom poznańskim i przybyłym do Poznania, 
działaczom naszego Związku i z innych Okręgów, którzy społecznie montowali i 
demontowali przez wiele dni, w ramach swoich urlopów wypoczynkowych, od 
rana do późnej nocy – zbiory. 

Jednak już na początku roku 1974 w protokołach ZG zaczęły się pojawiać wobec poznańskich 
działaczy opinie krytyczne i oskarżenia, które dotyczyły dwóch spraw – gospodarki 
finansowej i rozdziału medali Wystawy. Wybuchła tzw. sprawa poznańska, która ciągnęła się 
aż do końca 1977 roku, kiedy to XII Walny Zjazd Delegatów PZF, obradujący w Warszawie w 
dniach 19-20.11.1977 roku 

(…) przyjął jako własną Uchwałę Plenum Zarządu Głównego z dnia 22[23?, dop. 
MK].10.77 (…) mówiącą o pełnej rehabilitacji działaczy poznańskich w związku ze 
sprawą ŚWF „Polska 73” (…) (cytat za: Filatelista, nr 24/1977, str. 539). 

Dlaczego medale Wystawy stały się przyczyną długoletniego konfliktu pomiędzy 
organizatorami Wystawy (a pośrednio pomiędzy Okręgiem Poznańskim) a Zarządem 
Głównym PZF? Wynikało to z tego, że najcenniejsze medale Wystawy – złoty duży i złoty, 
zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami FIP, były wykonane właśnie z tego, tak 
trudno dostępnego w owych czasach, kruszcu. Były próby 585 i ważyły, odpowiednio, 16 
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gramów i 12 gramów. To ich rozdzielenie, jako medali pamiątkowych, pomiędzy 
organizatorów Wystawy i działaczy Związku, spowodowało krytykę. Wydarzenia, które miały 
w związku z tym miejsce oraz inne informacje dotyczące Wystawy,  zostaną zaprezentowane 
chronologicznie w oparciu o protokoły zebrań Zarządu Okręgu w Poznaniu, Prezydium ZG 
PZF oraz protokoły zebrań plenarnych ZG, wraz z kilkoma dokumentami sporządzonymi przez 
pracowników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.   

Nie jest celem tej pracy dokonywanie interpretacji faktów, wypowiedzi i postępków, lecz 
tylko przekazanie tego, co można znaleźć w dokumentach, do których dostęp jest obecnie 
trudny. Czytelnik chcący poznać tło i przebieg wydarzeń związanych z tzw. sprawą poznańską 
może się najpierw zapoznać z wymienionym na wstępie artykułem prof. L.K. Malendowicza, 
artykułem z tygodnika POLITYKA nr 13/995 z dnia 27.03.1976 roku, (w niniejszej pracy 
umieszczonym na stronie 78), w którym sprawy przedstawione są w sposób nieco 
„fabularny”, oraz z artykułem z POLITYKI nr 35(1017) z dnia 28.08.1976 roku (w pracy strona 
84), w którym przedstawione jest stanowisko ZG PZF.  

 

Część 1:  Dokumentacja powystawowa w bibliotece  ZO  w Poznaniu 

Dokumenty pozostałe w bibliotece Zarządu Okręgu w Poznaniu zachowały się w dobrym 
stanie, jeśli nie liczyć naturalnego procesu starzenia się papieru, na którym  je sporządzono. 
To co zaszkodziło im najbardziej, to użycie taśmy samoprzylepnej do mocowania ich na 
kartach. Taśma straciła już swoje właściwości, jednak pozostawiła brzydkie, brudne ślady, 
wyraźnie, niestety, widoczne na skanach. Warto zwrócić uwagę, że umieszczone w pracy 
skany dokumentów są tylko niewielką częścią kolekcji, która w całości została zdigitalizowana 
na potrzeby Okręgu. 

Plakat Wystawy 

Wśród oryginalnych dokumentów 
pozostałych po wystawie POLSKA 73  
w bibliotece Okręgu Wielkopolskiego 
PZF jako pierwszy można wymienić 
plakat wystawy autorstwa Jarosława 
Kudaja. Jest on jednym z dwóch 
projektów, które Komitet Orga- 
nizacyjny Wystawy postanowił 
przekazać do realizacji. Autorką 
drugiego zrealizowanego projektu 
plakatu była zdobywczyni pierwszego 
miejsca w konkursie na plakat 
Wystawy – Bożena Jankowska z 
Olsztyna. Konkurs dla członków 
Związku Polskich Artystów Plastyków 
na projekt plakatu Wystawy został 
ogłoszony na początku roku 1972, a 
rozstrzygnięty został 17.04.1972 
roku. W kompozycji plakatu należało 
uwzględnić graficzny symbol 
Wystawy POLSKA 73 (dzisiaj zostałby 
on nazwany logo) – stylizowaną 
głowę Mikołaja Kopernika, z napisem 
POLSKA 73 i z ząbkami po prawej 
stronie. Autorem znaku był Kazimierz  
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Sławiński. W dokumentacji Okręgu zachowały się Warunki konkursu na projekt plakatu oraz 
kupon plebiscytowy na najładniejszy plakat dla publiczności odwiedzającej wystawę 
projektów. Dokumenty dotyczące projektu plakatu Wystawy są częścią zbioru dokumentów 
pod nazwą Dokumentacja wydawnicza. Dokumenty te są zebrane w ozdobnym, 
introligatorsko oprawionym segregatorze i umieszczone na kartach typu Schaubek. 
Zawartość segregatora zostanie omówiona w dalszym ciągu. 

 

Dokumentacja fotograficzna 

W dwóch kopertach zgromadzona jest, przedstawiona na kartach typu Schaubek, 
uporządkowana dokumentacja fotograficzna Wystawy. W pierwszej kopercie znajdują się 
zdjęcia przedstawiające pracę organizacyjną związaną z przygotowaniem i przebiegiem 
Wystawy: skład i obrady Komitetu Organizacyjnego, konkurs na plakat Wystawy, spotkanie z 
Leonem Bilakiem – przedstawicielem poczty Gwatemali, obrady jury, wręczanie medali oraz 
spotkanie z okazji promocji filmu Filateliści w reżyserii Kazimierza Muchy (już po wystawie).  
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W drugiej kopercie ze zdjęciami znajdują się fotografie przedstawiające budowę Wystawy i 
jej przebieg. Zdjęcia przedstawiają reklamy Wystawy  na ulicach miasta, przygotowania do 
Wystawy, aleje kiermaszowe Wystawy, stoisko celne na Wystawie, otwarcie Wystawy, sale 
wystawowe, list księżycowy eksponowany na Wystawie, spotkania wymienne i stoiska 
handlowe. Duża część zdjęć z obu kopert nie jest powszechnie znana, w popularnych 
publikacjach dotyczących Wystawy powtarza się zwykle kilka ujęć pokazujących ulice 
udekorowane na potrzeby Wystawy, aleję na MTP, gdzie się ona odbywała, czy zdjęcia z jej 
otwarcia.  
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Wydawnictwa pamiątkowe 

Na kartach Schaubeka zaprezentowane są także wydawnictwa pamiątkowe wyemitowane w 
związku z Wystawą – znaczki, całostki, ostemplowania, nalepki/winietki wydane z okazji 
Wystawy, a także pamiątkowe wydawnictwa poczt obcych.  
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Dyplomy medali 

Kolejnym zbiorem artefaktów pozostałych po Wystawie są formularze in blanco 
przyznawanych dyplomów. Są to dyplomy dla medalu złotego dużego, złotego, srebrnego 
pozłacanego, srebrnego, brązowego posrebrzanego, brązowego, dyplom w randze 
(pewnego) medalu, dyplom medalu pamiątkowego oraz dyplom bez wyróżnika. Nie 
zachowały się w Okręgu medale Wystawy. Prezentujemy tu dla kompletności pracy zdjęcie 
medalu srebrnego pozłacanego, oferowane na aukcji Warszawskiego Centrum 
Numizmatycznego w połowie roku 2022.  
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Dokumentacja prasowa – wycinki z prasy polskiej 

Poważną część opisywanego zbioru pamiątek stanowią wycinki prasowe dotyczące Wystawy. 
W postaci opracowanej są one zgromadzone w dwóch kopertach na kartach typu Schaubek 
oraz w jednej teczce na kartonowych kartach formatu A4. W pierwszej kopercie znajduje się 
31 kart przedstawiających wycinki z gazet polskich, w większości poznańskich (Gazeta 
Poznańska, popołudniówka Ekspres Poznański, Głos Wielkopolski, Przewodnik Katolicki, 
Ekspres Wieczorny, Ilustrowany Kurier Polski, Nadodrze). Niestety, nie  wszystkie wycinki są 
datowane. Opisują one okres bezpośrednio przed Wystawą, obszernie relacjonują 
wydarzenia z okresu jej trwania, informują o produkcji podczas wystawy filmu Filateliści  (reż. 
Kazimierz Mucha) podkreślając, że będzie to film kolorowy. Z doniesień, czasem 
entuzjastycznych, można wywnioskować, że Wystawa była bardzo ważnym wydarzeniem w 
życiu miasta. Stała się ona także okazją do przedstawienia czytelnikom kilku filatelistycznych 
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rysunków humorystycznych autorstwa popularnego w tym czasie w Poznaniu rysownika 
Henryka Derwicha. Ostatnia informacja prasowa w tym zbiorze pochodzi z dnia 17.01.1974 i 
jest relacją ze spotkania w redakcji Ekspresu Poznańskiego, w którym brali udział 
przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Wystawy oraz sekretarz Komitetu – panowie Jan 
Witkowski i Zygmunt Rosiejka. Organizatorzy wysoko oceniając współpracę „Ekspresu” przy 
organizowaniu Wystawy przekazali redakcji dyplom i okolicznościowy medal.  
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Dokumentacja prasowa – wycinki z prasy zagranicznej 

Druga z w/w kopert zawiera wycinki z prasy zagranicznej. Są tu artykuły zamieszczone w 
polonijnych czasopismach filatelistycznych, jak i w filatelistycznych biuletynach narodowych. 
Opisy wystawy i uzyskane nagrody prezentowane są w Bulletin of the Polish Philatelic Society 
of Australia, Bulletin of the Polonus Philatelic Society (Belmont, Chicago), Zgoda (czasopismo 
Polish National Alliance w Chicago), Sokol Polski (czasopismo Polish Falcons of America w 
Pittsburghu), Polish American Journal,  Polish Facts and Figures (Wielka Brytania), 
meksykańskim Boletin de la FMF, gwatemalskich Impacto i El Imperial, duńskim Dansk 
Filatelistisk Tiddkrift, czechosłowackim Filatelie, greckim Philatelic Echo, niemieckich Junge 
Sammler, Sammler Express, Die Briefmarke i Philatelie Aktuell, w Washington Star News, The 
Australian Stamp Monthly, węgierskim Filateliai Szemle, holenderskim Philatelie,  
luksemburskim  Le moniteur du collectionneur, w Sunday Times of Malta, The London 
Philatelist, bułgarskim  Filatelien Prieglied, brytyjskim Stamp Collecting Weekly.   
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Trzeci zbiór wycinków, zgromadzony na kartkach formatu A4, zawiera informacje wyłącznie z 
gazet polskich i może być traktowany jako uzupełnienie informacji opracowanych na kartach 
typu Schaubek, omówionych wcześniej.  

 

Podziękowania przesłane organizatorom 

Na 16 kartach opracowane są także listy z podziękowaniami nadesłane do organizatorów. 
Zostały one przesłane zarówno przez osoby prywatne, osoby pełniące funkcje w 
organizacjach filatelistycznych, jak i przez gazety, związki filatelistyczne, muzea i ONZ. 
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Dokumentacja wydawnicza – druki  

Szczególnie starannie opracowana jest tzw. dokumentacja wydawnicza. Tą nazwą 
organizatorzy określili rozmaitego rodzaju druki wyprodukowane na potrzeby Wystawy. 
Opracowane one zostały na czarnych kartach typu Schaubek i introligatorsko oprawione w 
segregator o twardej okładce z ochronnym, sztywnym pokrowcem. Wśród druków możemy 
wyróżnić następujące  rodzaje: 

– formularze, wstępne i definitywne zgłoszenia eksponatu na Wystawę oraz potwierdzenia 
przyjęcia eksponatu, opracowane w pięciu językach: polskim, francuskim, rosyjskim, 
angielskim i niemieckim oraz formularz zatytułowany Wykaz znaczków pocztowych 
przywożonych do Polski w celu wystawienia na Światowej Wystawie Filatelistycznej 
POLSKA73 i późniejszego ich wywiezienia 
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– wizytówki członków Komitetu Organizacyjnego, odbitki ich funkcyjnych stempli, lista 
jurorów  wraz z ich domowymi adresami, informacje dotyczące obsługi prasowej i spis 
telefonów, plan wydarzeń mających się odbyć w czasie Wystawy, formularze zakwa-
terowania i uczestnictwa w imprezach odbywających się w czasie Wystawy 
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– wielostronicowe komunikaty prasowe (w pięciu wystawowych językach) wydawane przed 
Wystawą oraz w czasie jej trwania 
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– egzemplarze papeterii Wystawy: papiery nagłówkowe, papiery do komunikatów 
prasowych, koperty różnych formatów, w tym przeznaczone do poczty lotniczej 
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– przepustki, protokoły zamknięcia hal wystawowych, odbitki stempli osób odpowie-
dzialnych za zabezpieczenie hal, potwierdzenia odebrania eksponatu i odbioru medali 
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– zaproszenia na imprezy towarzyszące wystawie i bilety wstępu na wystawę 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Oprócz omówionych materiałów zachowanych w postaci uporządkowanej zachowały się 
także dokumenty w formie luźnej, zgromadzone w trzech teczkach.  W teczce nr 1 znajdują 
się: 

1)  dokumenty dotyczące datowników, które organizatorzy  zamierzają stosować podczas 
wystawy,  

2)  sporządzone według wzorca wspólnego dla (prawdopodobnie) wszystkich okręgowych 
komisji wystaw pismo do komisji wystaw okręgu w Poznaniu z prośbą o sporządzenie 
listy eksponatów, które mogłyby być zaprezentowane na Wystawie,  

3)  wypełnione zgłoszenia wstępne na Wystawę oraz odmowy przyjęcia eksponatów, 

4)  zawiadomienie o uroczystym wręczeniu wyróżnień uzyskanych na Wystawie 
(2.12.1973), kierowane do osób, które takie wyróżnienia otrzymały, wraz z listą takich 
osób, 

5)  podziękowania dla osób, które współpracowały z organizatorami przy pracach nad 
wystawą.  

W teczkach  nr 2 i 3 zgromadzone zostały luźne wycinki prasowe oraz czasopisma, w których 
wzmiankowana jest Wystawa. Są to zarówno czasopisma polskie, jak i zagraniczne (np. 
niemieckojęzyczna wersja magazynu Polska (Polen), greckie Philatelic Echo, czy The London 
Philatelist – czasopismo The Royal Philatelic Society). Znajdują się tu także listy przesłane 
organizatorom, w których nadawcy przekazują wycinki z gazet swoich krajów. Część 
zgromadzonego w obu teczkach materiału została wykorzystana do sporządzenia kart z 
wycinkami. Reszta informacji z teczek mogłaby zostać opracowana w podobnej formie, choć, 
ze względu na obszerność zgromadzonej dokumentacji, byłaby to rzecz czasochłonna (a i nie 
wiadomo, czy do końca sensowna). 
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Nieuporządkowany materiał znajduje się także w sześciu szarych kopertach. Są to zdjęcia 
oraz ilustracje przygotowane na potrzeby druku katalogów Wystawy. Pierwsza z nich opisana 
jest jako Zdjęcia – Premier, min. Kowalczyk, Leon Putz + podpis (Leon Putz, Luksemburg, był 
wybranym w 1972 roku prezydentem FIP), Komitet Organizacyjny + podpis Witkowski, 
otwarcie i jury. Druga koperta zawiera fotografie członków jury. Pozostałe cztery koperty 
zawierają materiały do sporządzenia ilustracji do czterech artykułów zamieszczonych w 
katalogu Wystawy (był to 4-ty, z pięciu, najobszerniejszy tom informacji, wydany przez 
komitet organizacyjny Wystawy). Nie ma koperty z ilustracjami do artykułu Antoniego 
Łaszkiewicza Wodzowie, a w zachowanych kopertach znajdują się ilustracje do opracowań: 

1.  Jak powstały pierwsze znaczki Szwajcarii Hansa Hunzikera, 

2.  Z badań nad Polską Nr 1 Mirosława A. Bojanowicza, 

3.  Podwójny jubileusz Mieczysława Czernika, 

4.  Kultura Polska w zwierciadle znaków pocztowych Cezarego Rudzińskiego. 

Poniżej przedstawione są przykłady materiałów ilustracyjnych do artykułu każdego z 
wymienionych autorów.  
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Wreszcie, jako wydawnictwa zwarte, zostaną przekazane do Archiwum Państwowego w 
Poznaniu Sprawozdanie Komitetu Organizacyjnego Wystawy (jest ono znane, opublikowane 
w Wielkopolskich Wiadomościach Filatelistycznych nr 14, 1973) oraz trzy księgi: dużych 
rozmiarów Księga Honorowa oraz mniejsze księgi – pamiątkowa, a także życzeń i wniosków. 
W księdze honorowej wpisy zajmują 18 stron i w większości zostały umieszczone przez gości 
zagranicznych. Księga pamiątkowa zawiera wpisy na 14 stronach, to niewiele zważywszy na 
rozmach i czas trwania całej imprezy. W księdze życzeń i wniosków, wśród różnych uwag, 
znajdują się m. in. krytyczne opinie dotyczące braku możliwości zakupu katalogu Wystawy.  

 

 

Część 2:  Protokoły Zarządu Okręgu w Poznaniu i Zarządu Głównego PZF 

 

Uwagi wstępne 

Prezentowane poniżej cytaty, omówienia i kopie pochodzą zasadniczo z dwóch źródeł – są 
nimi, jak napisano w tytule tej części, protokoły zebrań Zarządu Okręgu (wówczas 
Poznańskiego) i Zarządu Głównego PZF dotyczące wystawy POLSKA 73. Te dwa zbiory 
protokołów różnią się między sobą sposobem opisu Wystawy. W protokołach poznańskich 
znajdują się informacje o działalności Okręgu po Wystawie – spotkaniach, popularyzacji, czy 
powystawowych prelekcjach. W protokołach ZG wątki „sprawy poznańskiej” są dominującym 
fragmentem wszystkich wzmianek o Wystawie w ogóle. Oczywiście, rolę w takim 
przedstawianiu rzeczy odgrywała perspektywa – lokalna organizatorów Wystawy i 
„centralna” –  Zarządu Głównego.  

Krótkie lub stosunkowo krótkie fragmenty protokołów będą w pracy zacytowane. Kilka 
dokumentów, długich i takich, których cała treść jest istotna, będzie przedstawionych w 
postaci kopii oryginałów. Za ich nie zawsze dobrą jakość autor przeprasza, mając 
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jednocześnie nadzieję, że będą one dla wnikliwego czytelnika dostatecznie czytelne. 
Wreszcie, w całości zostaną zacytowane oba artykuły z POLITYKI, o których była już mowa 
pod koniec wstępu do pracy. One też są tekstami długimi, ale ich prezentacja w postaci kopii 
z gazety, gdzie zostały podzielone na łamy, sprawiałaby duże problemy z odczytaniem  

Oprócz protokołów obu zarządów przedstawionych zostanie kilka informacji z innych źródeł. 
Filatelistyka, jak wszystkie przejawy zorganizowanej działalności społecznej w tych czasach, 
podlegała obserwacji i zainteresowaniu, często operacyjnemu, wydziałów spraw 
wewnętrznych. Dlatego przedstawione tu zostaną też, choć w niewielkim zakresie, 
informacje z tych źródeł, także takie, które mogą rzucić nieco światła na to, w jaki sposób 
kontrolowana była ówczesna działalność filatelistyczna.   

 

Dokumenty 

Pierwsza odnaleziona w dokumentach wzmianka o zamiarze zorganizowania Wystawy 
pochodzi z referatu Zygmunta Kałamagi, członka Zarządu Głównego PZF. Referat 
przedstawiony został pierwszego dnia obrad X Walnego Zjazdu Delegatów PZF, który odbył 
się w Warszawie w dniach 18-19.10.1969 roku. W wystąpieniu zatytułowanym Główne 
kierunki działalności PZF w latach 1970-1974 czytamy między innymi: 

W roku 1973 nasz naród obchodzić będzie 500-lecie urodzin wielkiego Polaka, 
wielkiego uczonego – Mikołaja Kopernika. Dlatego chcemy w tymże roku, z okazji 
tej rocznicy zorganizować pod patronatem Światowej Federacji Filatelistycznej, 
Międzynarodową [tak w tekście, dop. MK] Wystawę Filatelistyczną, ze 
szczególnym wyodrębnieniem działu poświęconego Mikołajowi Kopernikowi i 
kierunkowi wiedzy, którą reprezentował, i ten dział eksponować w Toruniu. 
Międzynarodową wystawę proponujemy zorganizować w Poznaniu. Jest to 
miasto w Polsce, które ma odpowiednie warunki do zorganizowania tak 
gigantycznej – jak to jest w założeniach – ekspozycji.  

Już pięć dni później, 24.10.1969 r., została sporządzona  przez kierowniczkę Oddziału Spraw 
Społecznych Urzędu Spraw Wewnętrznych m. st. Warszawy Notatka służbowa  informująca o 
dokonanych na X Zjeździe wyborach. Wśród charakterystyk osób wybranych do Zarządu 
Głównego znajduje się następująca informacja dotycząca Jana Witkowskiego – przyszłego 
przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego Wystawy POLSKA 73: 

Ob. Jan Witkowski. Stale zamieszkały w Poznaniu. Czynny od szeregu lat na 
terenie filatelistyki. Kiedyś prowadził biuro sprzedaży znaczków w Poznaniu. W 
ostatniej kadencji był członkiem Prezydium i przewodniczącym Komisji Wystaw. 
Obecnie wybrany /z dużymi oporami/ członkiem Prezydium. Spotyka się z 
poważną krytyką, że za wiele wyjeżdża zagranicę. Nie posiada specjalnych 
zdolności organizacyjnych. Członek mający duże ambicje i pragnący 
zmonopolizować wyjazdy zagraniczne.  

W niedatowanym, lecz wytworzonym po X Zjeździe prawdopodobnie na przełomie grudnia 
1969 i stycznia 1970 piśmie, jakie zastępca dyrektora Departamentu III Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych przesłał do dyrektora Departamentu, czytamy: 

Ze względu na zapoczątkowane pozytywne zmiany w PZF i konieczność 
wyeliminowania wpływu na działalność Związku osób obcych ideologicznie, bądź 
traktujących swą działalność pod kątem korzyści materialnych, proponuję, by 
pion społeczno-administracyjny zwiększył nadzór prewencyjny nad działalnością 
PZF w okresie bieżącej kadencji – w ścisłym współdziałaniu z pionem III MSW. W 
tym celu podaję do rozważenia powołanie grupy roboczej w składzie 3 
funkcjonariuszy z zainteresowanych pionów znających problemy filatelistyki, 



24 

 

która opracowałaby program działania i realizowałaby na bieżąco funkcje 
nadzorcze. Ponadto wydaje się celowe zwrócenie się za pośrednictwem Komitetu 
Zakładowego PZPR w MSW do filatelistów – funkcjonariuszy MSW i KW MO o 
aktywne włączenie się do działalności PZF w ramach zadań partyjnych na 
zewnątrz resortu. 

W sprawozdaniu Komitetu Organizacyjnego Wystawy podana jest informacja, że tymczasowy 
Komitet Organizacyjny został powołany dnia 4.09.1970 r. uchwałą Zarządu Okręgu 
Poznańskiego, a jego pierwsze zebranie plenarne odbyło się 1.02.1971 r.  W protokole nr 18 
z zebrania Zarządu Okręgu (dalej także ZO) w Poznaniu w dniu 22.02.1971 r. znajduje się 
wpis mający prawdopodobnie związek z tym pierwszym zebraniem KO: 

Kol. Rosiejka przedstawił program zebrania Komisji Wystaw Zarządu Głównego 
PZF, które odbędzie się w Poznaniu (w Domu Kultury MO) w dniach 13 i 14 lutego 
1971 r. W zebraniu tym weźmie udział Komisja Wystaw Zarządu oraz Prezes z 
przedstawicielami ZO. 

Miesiąc później, 31.03.1971 r., Jan Witkowski w piśmie do Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu 
(zachowało się ono w dokumentacji Okręgu) napisał: 

W związku z koniecznością rozpoczęcia prac związanych z uruchomieniem biura 
Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73 z dniem 1-go maja br. nie widzę 
możliwości pełnienia w dalszym ciągu funkcji inspektora dla spraw szkolenia 
filatelistycznego. Proszę o zwolnienie mnie z tego obowiązku z dniem 1 kwietnia 
1971.  

Funkcję inspektora dla spraw szkolenia filatelistycznego Jan Witkowski pełnił zgodnie z 
decyzją Zarządu (wówczas, dop. MK) Oddziału Wojewódzkiego Polskiego Związku 
Filatelistów od dnia 1.04.1964 r. (decyzja zachowana w dokumentacji Okręgu).  

W protokołach zebrań Zarządu Głównego PZF nie udało się znaleźć wzmianek dotyczących 
Wystawy aż do jesieni 1973 r., kiedy to dnia 25.10.1973 przedstawiona została wspomniana 
we Wstępie Informacja wstępna o Światowej Wystawie Filatelistycznej POLSKA 73. 
Przypomnimy ją jeszcze raz w dalszej części, a teraz przedstawimy, jak Wystawa 
wzmiankowana była w protokołach Zarządu Okręgu. 

Wspomniane wyżej zebranie Komisji Wystaw ZG kosztowało więcej, niż przewidział Zarząd 
Okręgu. W protokole z 22 zebrania Prezydium ZO z dnia 2.04.1971 czytamy: 

Na wniosek Komisji Wystaw ZO postanowiono podwyższyć przewidziany na 
kwotę 2000 zł. limit kosztów zorganizowania w Poznaniu w dniu 13/14.02,1971 r. 
zebrania  Komisji  Wystaw Zarządu Głównego PZF – do faktycznie wydanych 
2417,40 zł. 

Na zebraniu ZO w dniu 21.05.1971 omawiano sprawę anonimowego Listu otwartego 
skierowanego do Zarządu Głównego. W liście stwierdzono, że w Kole Poznań-Miasto i w 
Zarządzie Okręgu nic się ostatnio nie dzieje, oraz dokonano krytyki poszczególnych członków 
Zarządu Okręgu oraz kierownika biura. W związku z pismem w Okręgu została 
przeprowadzona kontrola z ramienia ZG, w której brali też udział delegaci Dyrekcji 
Okręgowej Poczty i Telekomunikacji oraz Wydziału Spraw Wewnętrznych Dzielnicowej Rady 
Narodowej Poznań-Miasto. Zarząd Główny, w dniu 4.05.1971 r., skierował do Komitetu 
Wojewódzkiego PZPR w Poznaniu pismo, w którym załącznikiem było sprawozdanie z 
przeprowadzonej kontroli. Zarząd Okręgu postanowił w KW PZPR przedstawić swoją, 
odmienną od przedstawionej przez ZG, opinię o całej sprawie dotyczącej anonimu. W 
protokole ze zebrania Zarządu Okręgu w dniu 21.05.1971 przedstawiony jest wynik wizyty  w 
Komitecie Wojewódzkim: 
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Kol. Rosiejka złożył sprawozdanie z wizyty Zarządu Okręgu w osobach (…) u 
sekretarza KW PZPR w Poznaniu tow. Jana Pawlaka, który zapewnił delegację o 
poparciu dla wszelkich poczynań Okręgu zmierzających do rozwoju filatelistyki, a 
zwłaszcza dla wysiłków mających na celu zorganizowanie w Poznaniu Światowej 
Wystawy Filatelistycznej w roku 1973.  

 Kilka dni później (sprawa jest wspomniana w protokole zebrania Prezydium ZO z dnia 
22.06.1971 r.) (…) kol. K. Koczorowski przedstawił sprawy Okręgu i Światowej Wystawy 
Filatelistycznej Przewodniczącemu Rady Narodowej m. Poznania.  

Na zebraniach Zarządu Okręgu zaczęły być omawiane pierwsze poczynania Komitetu 
Organizacyjnego Wystawy. W protokole z zebrania ZO z dnia 27.08.1971 znajduje się 
następująca informacja: 

W najbliższych dniach ukaże się folder-zaproszenie Światowej Wystawy 
Filatelistycznej POLSKA 73 wydrukowany w pięciu językach, przeznaczony przede 
wszystkim do zapropagowania naszej wystawy w czasie M.W.F. „Budapest 
71”(…). Kol. Żywień upoważniony został do napisania artykułu o Wystawie 
„POLSKA 73” do miesięcznika  „Filatelia ZSRR”.    

Na zebraniu Zarządu Okręgu w dniu 25.02.1972 (protokół zebrania ZO nr 25) 

Kol. Witkowski omówił wyczerpująco bieżące prace przygotowawcze do 
Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73. Następnie odczytano pismo 
Zarządu Głównego PZF z 15.2. br.  L.dz. 488/72 i 519/72 skierowane w związku z 
Wystawą do Zarządu Okręgu Poznańskiego i do Komitetu Organizacyjnego 
Wystawy i postanowiono wysłać na te pisma wspólną odpowiedź Zarządu i 
Komitetu. 

Treść wspomnianego wyżej pisma nie jest znana. Zaangażowanie członków Zarządu Okręgu 
w prace przygotowawcze przy Wystawie było omawiane na 34. posiedzeniu Zarządu dnia 
15.06.1972 r.: 

Omówiono aktualne problemy pracy organizacyjnej Okręgu w związku z dużym 
zaangażowaniem się członków Zarządu Okręgu w przygotowania do Światowej 
Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73. 

Na zebraniu Zarządu Okręgu  w dniu 20.10.1972 (protokół nr 26) 

Postanowiono zorganizować z okazji wystawy POLSKA 73 pocztę balonową i 
przeprowadzić w najbliższą środę o godz. 16.00 w biurze Okręgu rozmowy na ten 
temat z przedstawicielami Aeroklubu Poznańskiego. 

Natomiast na 38. posiedzeniu Prezydium ZO w dniu 21.11.1972 przedstawiono wyniki 
podjętych starań: 

Odczytano pismo Aeroklubu Poznańskiego z 3.11. br. i po przedyskutowaniu 
sprawy postanowiono wyrazić wstępnie zgodę na proponowane przez Aeroklub 
warunki zorganizowania poczty balonowej z okazji międzynarodowych zawodów 
balonowych. Start czterech balonów nastąpiłby w dniu zakończenia Światowej 
Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73 – 2 września przyszłego roku. 

W krótkim sprawozdaniu z zebrania Zarządu Okręgu w dniu 19.12.1972 (nie jest to protokół 
zebrania, wymienione są tylko punkty, które były/miały być omówione, nie ma ich 
omówienia, brak listy osób obecnych i podpisów) znajduje się jako punkt 5 Sprawozdanie ze 
stanu przygotowań do MWF (tak w tekście, dop. MK) POLSKA 73, który to punkt miał 
omówić Jan Witkowski.  

W dokumentacji Zarządu Okręgu następuje po powyższym sprawozdaniu niezrozumiały, 
ponaddziesięciomiesięczny brak protokołów. W tym czasie, na rok przed Wystawą, kiedy z 
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pewnością intensywnie pracował Komitet Organizacyjny, na zebraniach Zarządu Okręgu z 
pewnością były omawiane sprawy związane z Wystawą. Na okres, za który brakuje 
protokołów, przypada także Walne Zebranie delegatów okręgu, na którym 21.10.1973 r. 
prezesem ZO został wybrany Jan Witkowski.  

Sporządzona 25.10.1973 r. Informacja wstępna o Światowej Wystawie Filatelistycznej 
POLSKA 73 jest pięciostronicowym dokumentem przygotowanym, wydaje się, na potrzeby 
władz. Czytamy w nim między innymi: 

Dla nadania Wystawie odpowiedniej rangi i szczególnie uroczystej oprawy 
przewidziano konieczność uzyskania patronatu FIP. Sprawę tę przedstawiano na 
kolejnych kongresach tej organizacji – w Londynie, Budapeszcie i Brukseli. Nasze 
starania w tym zakresie zostały uwieńczone pozytywnym rezultatem. 
Otrzymaliśmy patronat Światowej Federacji Filatelistycznej /FIP/ na naszą 
wystawę. Uzyskaliśmy również zmniejszenie opłat na patronat FIP do wysokości ¼ 
obowiązującej opłaty, co zmniejszyło koszty wystawy opłacane w walutach 
wymienialnych – o 15.000 Fr. Szw. 

Przygotowanie tej imprezy trwało 2 lata i wiązało poważne siły społeczne i 
fundusze naszego Związku. 

Koszt wystawy bez imprez towarzyszących i sprzętu wystawienniczego został 
ustalony na 8,1 mln. złotych. Według wstępnej oceny preliminarz kosztów 
zostanie nieznacznie przekroczony – o około 4%. Przyczyną wzrostu kosztów są 
dodatkowe wydatki związane z zabezpieczeniem zbiorów i wystrojem pla-
stycznym wystawy. 

Całością prac przygotowawczych i organizacją w czasie trwania wystawy 
kierował Komitet Organizacyjny z kol. Janem Witkowskim na czele, a składający 
się z 29 działaczy, w tym 15 osób z Okręgu Poznańskiego, 2 osoby z Warszawy, 1 z 
Wrocławia i 1 z Gdańska. 

Znajdują się w Informacji wstępnej, cytowane już na str. 2, dość oględne wyrazy uznania dla 
organizatorów Wystawy:  

Dzięki naprawdę ofiarnej pracy działaczy społecznych i nielicznego grona 
pracowników, przygotowania postępowały zgodnie z harmonogramem, tak iż 
otwarcie Wystawy mogło być dokonane w ustalonym terminie (…). Szczególne 
podziękowania należą się aktywistom poznańskim i przybyłym do Poznania, 
działaczom naszego Związku i z innych Okręgów, którzy społecznie montowali i 
demontowali przez wiele dni, w ramach swoich urlopów wypoczynkowych, od 
rana do późnej nocy – zbiory. 

Wystawa zakończyła się 2.09.1973 r. i w Okręgu prowadzone były w dalszym ciągu związane 
z nią prace. W protokole z pierwszego po wyborach zebrania prezydium Zarządu Okręgu w 
dniu 20.11. 1973 r. czytamy 

Kol. J. Witkowski zawiadomił o przekazaniu przez kol. A. Sękowskiego z Warszawy 
kwoty 1.540 zł. należnej mu z tytułu kosztów zakwaterowania w czasie wystawy 
POLSKA 73 na fundusz budowy Ośrodka Filatelistycznego w Poznaniu. 

Dziś odbyło się zebranie Koła przy KW MO w Poznaniu, w czasie którego kol. 
Rosiejka wygłosił m. in. prelekcję o wystawie POLSKA 73. 

Kol. Rosiejka zawiadomił o organizowaniu przez Komisję Wystaw – na niedzielę 2 
grudnia – uroczystości wręczania medali i dyplomów POLSKA 73 wystawcom z 
Okręgu Poznańskiego. 
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W protokole z 3. zebrania prezydium Zarządu Okręgu w dniu 30.11.1973 r. przedstawiona 
jest wizyta, jaką organizatorzy Wystawy złożyli jej protektorowi – premierowi Piotrowi 
Jaroszewiczowi: 

Kol. Jan Witkowski złożył zebranym dokładną relację z przebiegu wizyty 
przedstawicieli PZF u premiera PRL Piotra Jaroszewicza. Koledzy Jan Witkowski i 
Kazimierz Koczorowski brali udział w spotkaniu z Premierem jako przedstawiciele 
Komitetu Organizacyjnego Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73. Złożyli 
oni protektorowi wystawy sprawozdanie z jej przebiegu oraz wręczyli pamiątki i 
duży złoty medal POLSKA 73. Prezes Rady Ministrów pozytywnie, z dużym 
uznaniem ocenił organizację otwartej przez siebie 19 sierpnia br. największej w 
Polsce imprezy filatelistycznej i bardzo przychylnie ustosunkował się do 
działalności Polskiego Związku Filatelistów.  

Przed wizytą u Premiera, delegacja PZF przyjęta została przez Ministra Łączności 
Edwarda Kowalczyka, któremu przekazano informacje o wystawie i wręczono 
złoty medal POLSKA 73. 

W tym samym protokole pojawia się po raz pierwszy informacja o filmie dotyczącym 
Wystawy: 

(W Kaliszu, dop. MK) (…) przewidziane jest również ogólnopolskie spotkanie 
wymienne i ewentualne wyświetlenie filmów o Światowej Wystawie 
Filatelistycznej POLSKA 73. 

W protokole nr 2/PL z zebrania plenarnego ZG PZF w dniu 20.01.1974 r. w Warszawie 
wspomniane są po raz pierwszy sprawy finansowe dotyczące Wystawy: 

Skarbnik (…) zwrócił się do Plenum o zaakceptowanie kwoty 81.684 zł. za prace 
załadunkowe przy transporcie gablot z wystawy POLSKA 73 do okręgów. 
Zasygnalizował przy tym, że spodziewa się dalszych rachunków związanych z 
transportem gablot (…). Niedociągnięcia w tej sprawie (załadunku i transportu 
gablot, dop. MK) ujęte zostały w notatce Komisji Wystaw. Notatkę przekazano 
Komitetowi Organizacyjnemu ŚWF POLSKA 73. 

Kol. K. Koczorowski wyjaśnił, że rachunek 81.684 zł. obejmuje załadunek i 
transport (…). Uważa też, że na wydanie biuletynu nr 6 podsumowującego 
osiągnięcia wystawy POLSKA 73 przyznana Komitetowi Organizacyjnemu ŚWF 
suma 100.000 zł. jest niedostateczna. Przypomniał, że w preliminarzu wystawy na 
ten cel przewidywano 300 tys. Uzasadnienie potrzeby wydania biuletynu, jego 
treść, nakład itp. omówił J. Witkowski. 

W Okręgu Poznańskim prezentowano w kołach terenowych osiągnięcia wystawy (protokół z 
7. zebrania prezydium ZO w dniu 7.02.1974): 

W miłej atmosferze przebiegało również tradycyjne noworoczne spotkanie w 
Lesznie. Kol. B. Kaczmarek przedstawił nagrane przez siebie na taśmie 
magnetofonowej ciekawostki z wystawy POLSKA 73, a kol. Witkowski wygłosił 
prelekcję o imprezach filatelistycznych przygotowywanych w Polsce i na świecie w 
roku 1974.  

Z kolei na 8. zebraniu prezydium ZO w dniu 21.02.1974  

(…) omówiono trudności ze znalezieniem magazynu na 500 gablot metalowych 
otrzymanych z wystawy POLSKA 73. W związku z rachunkiem na ponad 30.000 zł. 
za dotychczasowe przechowywanie gablot wszyscy członkowie zobowiązali się do 
poczynienia jak najenergiczniejszych starań o szybkie znalezienie odpowiedniego 
magazynu. 
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Kol. Witkowski przypomniał, że w najbliższą niedzielę odbędzie się w kinie 
„Olimpia” w Poznaniu prapremiera kolorowego filmu o Ś.W.F. POLSKA 73 p.t. 
„Filateliści”. 

Na posiedzeniu Prezydium ZG PZF w dniu 17.03.1974 (protokół nr 4/74)  

Zdjęto z porządku dziennego obrad (…) sprawozdanie i rozliczenie ŚWF POLSKA 73 
wobec nie przedłożenia materiałów. Dokumentacja wystawy jest w końcowej 
fazie przygotowań. 

Wspomniane sprawozdanie Komitetu Organizacyjnego zostało przedstawione na następnym 
– piątym posiedzeniu Prezydium ZG PZF w dniu 21.04.1974 (protokół nr 5/74). W protokole 
czytamy: 

1. Kol. J. Witkowski wyjaśnił, że opóźnienie złożenia sprawozdania z wystawy 
POLSKA 73 nastąpiło z przyczyn wyłącznie obiektywnych. W dalszym ciągu 
trwają jeszcze prace likwidacyjne, co utrudniało przygotowanie sprawozdania 
dającego pełny obraz o zasięgu wystawy i jej skutkach propagandowych, a 
także finansowych. Niemniej jednak Komitet Organizacyjny przygotował 
sprawozdanie, które przekazał  w dniu 19 kwietnia członkom Prezydium i 
nastąpiło to niezależnie od wizyty inspektora PZF w Komitecie 
Organizacyjnym.  

a. Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem stwierdzono, że nie odzwierciedla 
ono w pełni znaczenia i efektów ŚWF POLSKA 73 dla filatelistyki polskiej. 
Uznano za konieczne uwzględnienie w sprawozdaniu elementów propa-
gandowych ze wskazaniem na wypływające stąd korzyści dla Związku. 

b. Prezydium z uznaniem podkreśla społeczne zaangażowanie działaczy 
Okręgu Poznańskiego z Kol. J. Witkowskim na czele, który potrafił, dając 
własny przykład, zmobilizować do działania dużą grupę aktywu nie tylko z 
własnego środowiska, ale i z całego kraju. 

c. Prezydium, oceniając pozytywnie rolę aktywu i Komitetu Organizacyjnego, 
wstrzymuje się z oceną całej wystawy do czasu uzyskania wyników 
kontroli Głównej Komisji Rewizyjnej oraz nadesłania przez Komitet 
Organizacyjny  dodatkowych materiałów dotyczących części finansowej 
sprawozdania zażądanych przez Kol. Skarbnika ZG, a szczególnie: 

- spisu majątku powystawowego znajdującego się w dyspozycji Kom. 
Organizacyjnego, jak: sprzęt, medale, wydawnictwa, itp., 

- specyfikacji rozliczenia z walorów, medali i innych wydawnictw zwią-
zanych z wystawą,  

- rozliczenia wydatków odpowiednio do poszczególnych pozycji pre-
liminarza /z wyłączeniem rozliczeń zbiorczych/. 

2. Prezydium postanowiło, że merytoryczną ocenę ŚWF POLSKA 73 opracują Kol. 
Kol.: Z. Kałamaga – przewodniczący Komitetu Obchodów Roku Koperni-
kowskiego, Z. Zieliński – prezes ZG PZF i Z. Szydłowski – członek Prezydium ZG. 
Ocena będzie opublikowana na łamach „Filatelisty”. 

3. Na wniosek Głównej Komisji Rewizyjnej Prezydium, jako właściwy organ 
podjęło Uchwałę nr 13/Pr/74: o powołaniu Komisji Likwidacyjnej ŚWF POLSKA 
73 w składzie: Zdzisław Biadasz, Zygmunt Rosiejka, Kazimierz Koczorowski, Jan 
Witkowski. 

Do ostatniego punktu powyższego protokołu odniosło się prezydium Zarządu Okręgu 
na swoim 9. zebraniu w dniu 25 kwietnia 1974 r.: 
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Kol. Witkowski zawiadomił o rozwiązaniu w dniu 6 kwietnia 1974 Komitetu 
Organizacyjnego Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73 i powołaniu – na 
ostatnim zebraniu Komitetu – Komisji Likwidacyjnej Wystawy w składzie: Jan 
Witkowski, Zygmunt Rosiejka, Kazimierz Koczorowski, Zdzisław Biadasz, Ludwik 
Malendowicz. Powyższy skład Komisji Likwidacyjnej zatwierdzony został w dniu 
21 kwietnia br. przez prezydium Zarządu Głównego PZF.  

W protokole nr 6/74 z posiedzenia Prezydium ZG PZF, które w dniu 25.05.1974 odbyło się w 
Katowicach, po raz pierwszy pojawiła się sprawa rozdziału medali. Najpierw jednak została 
zatwierdzona uchwała Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 o powołaniu Komisji 
Likwidacyjnej Wystawy (nb. wydaje się to być powtórzenie postanowień z poprzedniego, 
piątego posiedzenia Prezydium w dniu 21.04.1974 r., choć do składu komisji został dołączony 
Ludwik Malendowicz, który w protokole z dnia 21.04. 1974 r. nie był wymieniony). 
Przytoczymy ten fragment protokołu dla porządku i kompletności: 

Główna Komisja Rewizyjna zgłosiła wniosek, aby Prezydium ZG – jako właściwy 
organ – zaakceptowało uchwałę Komitetu Organizacyjnego POLSKA 73 o rozwią-
zaniu Komitetu Organizacyjnego ww wystawy i powołaniu Komisji Likwidacyjnej 
ŚWF POLSKA 73. Prezydium ten wniosek zaakceptowało podejmując następującą 
uchwałę: 

„Uchwała 13/Pr/74: Prezydium zatwierdza uchwałę Komitetu Organizacyjnego 
ŚWF POLSKA 73 o rozwiązaniu tego Komitetu i powołuje Komisję Likwidacyjną  
ŚWF POLSKA 73 w składzie następującym: Zdzisław Biadasz, Kazimierz 
Koczorowski, Ludwik Malendowicz, Zygmunt Rosiejka i Jan Witkowski.” 

Z późniejszych zapisów w powyższym protokole wynika, że Wystawa była kontrolowana w 
ramach szerszej kontroli Ministerstwa Łączności: 

Zakończone zostały czynności kontrolne przeprowadzone przez inspektorów 
Ministerstwa Łączności. Kontrolą objęto działalność zarządów Okręgowych PZF 
we Wrocławiu, Łodzi, Poznaniu oraz Zarządu Głównego za okres 1973 roku (…).  
W Zarządach Okręgów stwierdzono usterki w zakresie księgowym względnie 
finansowym.  

Natomiast zakres kontroli ŚWF POLSKA 73 dotyczy przyczyny przekroczenia 
preliminowanych wydatków na medale i sąd konkursowy. Stwierdzono, iż rozdział 
medali wszystkich szczebli nie rozdysponowanych przez jury dokonany został 
przez Komitet Organizacyjny Wystawy. Zdaniem kontrolujących realizacja 
rozdziału medali budzi zastrzeżenia, przede wszystkim ze względu na fakt, że 
medale konkursowe zostały potraktowane jako medale pamiątkowe /dotyczy 
medali wszystkich szczebli/. Ustalenia kontrolujących, po otrzymaniu wyjaśnień 
od Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego Wystawy będą omówione na 
naradzie pokontrolnej.   

Jeden dzień potem, 26.05.1974 r., w Katowicach odbyło się posiedzenie plenarne ZF PZF 
(protokół nr 3/PL). W wyniku dyskusji Plenum postanowiło: 

(w podpunkcie d punktu 2, dop. MK) Rozpatrzeć ustalenia i wnioski dotyczące 
ŚWF POLSKA 73 z kontroli przeprowadzonej przez Dep. Rewizji Min. Łączności – 
po uzyskaniu wyjaśnień od Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego 
wystawy kol. J. Witkowskiego, oraz po zakończeniu kontroli w/w wystawy przez 
GKR.  

W trakcie dyskusji nad trybem dysponowania medalami wystawowymi 
niewykorzystanymi przez jury, zwracano uwagę, iż komitety organizacyjne 
wystaw – według przyjętych i stosowanych dotychczas zasad – są upoważnione 
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do dysponowania tymi medalami. Medale przyznawane przez komitety 
organizacyjne mają charakter medali pamiątkowych. Są one oznaczane 
odpowiednim napisem wzgl. w dyplomie stanowiącym dowód nadania medalu. 
Komitety organizacyjne wystaw powoływane są, a ich składy osobowe 
zatwierdzane, przez władze Związku. Dla ujednolicenia stosowanej praktyki w 
tym zakresie, należałoby wydać odpowiednie przepisy obowiązujące w 
n/Związku, celem uregulowania uprawnień i trybu przyznawania medali 
pamiątkowych. 

W części Różne posiedzenia jeden z dyskutantów  

(…) wskazał, że Prezydium winno rozważyć sprawę odpowiedniego usatysfakcjo- 
nowania organizatorów ŚF POLSKA 73 za pracę społeczną.  

W czerwcu 1974 r. w Wielkopolskich Wiadomościach Filatelistycznych ukazało się dwudzie-
stosześciostronicowe Sprawozdanie Komitetu Organizacyjnego Wystawy, oraz obszerna, 
pełna pochwał recenzja filmu Kazimierza Muchy Filateliści pióra Jarosława Koczorowskiego. 

W dniu 5.07.1974 zostało sporządzone w Warszawie Uzupełnienie do protokołu nr 3/PL z 
posiedzenia plenarnego Zarządu Głównego ZG PZF odbytego dnia 26 maja 1974 r. w 
Katowicach. Z zapisów Uzupełnienia sądzić należy, że część dyskusji dotyczącej medali 
Wystawy nie została w protokole 3/PL ujęta. Przytaczamy poniżej obszerny fragment 
Uzupełnienia  z pominięciem mniej istotnego, ostatniego jego fragmentu. 

Z uwagi na to, że z nieznanych mi przyczyn kolega Zieliński wyeliminował z 
przedstawionego mu projektu protokółu niektóre wystąpienia, wnoszę nastę-
pujące uwagi i sprostowania: 

Ad 2.d: Skreślić akapit rozpoczynający się od słów: „W trakcie dyskusji nad trybem 
dysponowania medalami (…) ” i zakończony słowami „(…) trybu przyznawania 
medali pamiątkowych  (jest to akapit zacytowany powyżej, dop. MK) a w to 
miejsce wprowadzić: 

„Na tle krytycznych uwag kontrolerów Ministerstwa Łączności odnośnie roz-
dysponowania pozostałych medali, przekroczenia planowanych wydatków na ich 
wykonanie i na sąd konkursowy przez Komitet Organizacyjny Wystawy POLSKA 
73 oraz odnośnie ponoszenia dalszych, znacznych wydatków na biuletyn 
powystawowy – wywiązała się ożywiona dyskusja.  

Kol. R. Piegza-Juraszowa wyraziła pogląd, że uznanie za niewłaściwe przy-
znawanie dużych medali złotych wystawcom w klasie honorowej wynika z 
nieznajomości rzeczy, a Komitet Organizacyjny na zasadzie zwyczajowo 
stosowanych praktyk w PZF miał prawo dysponowania medalami nie wyko-
rzystanymi przez jury i trzeba to uznać za naturalne, bo w przeciwnym razie z 
tego tytułu mogą być czynione zarzuty komitetowi organizacyjnemu każdej 
wystawy. To mogłoby prowadzić do szkodliwych rozróbek, a temu trzeba w inte-
resie związku zapobiedz (tak w tekście, dop.MK). 

Kol. J. Piechowicz wskazał, że nie można stawiać znaku równości dla medali 
różnych szczebli wystaw krajowych i dla FIP-owskich z uwagi na istotną różnicę 
ich wartości. Uważa /bez wnikania kiedy będzie następna wystawa/, że dla 
wystaw FIP należy określić inne kryteria by nie stwarzać furtki dla tendencyjnego 
zawyżania ilości medali złotych dla ewentualnego „wygospodarowania” 
odpowiedniej nadwyżki do podziału między zainteresowanych. 

Kol. S. Warzybok uznał, że w tym względzie istnieje luka w przepisach Związ-
kowych i należy się zastanowić jak ją wypełnić. Nie zgadza się z podważaniem 
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decyzji o słuszności wydania biuletynu powystawowego, gdyż będzie on ukoro-
nowaniem osiągnięć wystawy i historycznym dokumentem dla potomnych.  

Kol. J. Witkowski poinformował, że Komitet Organizacyjny Wystawy POLSKA 73 
przygotował już wyjaśnienia, które wykażą całkowitą bezzasadność zastrzeżeń 
kontrolerów Min. Łączności. Wyraził przy tym pogląd, że kontrolerzy M. Ł. zostali 
przez kogoś tendencyjnie nastawieni, co nie służy interesom Związku. 

Kol. M. Nowak zgłosił wniosek o podjęcie uchwały upoważniającej komitety 
organizacyjne wystaw do dysponowania medalami nie wykorzystanymi przez jury 
wystawy.  

Kol.  Z. Zieliński wskazał, że Komitet Organizacyjny Wystawy POLSKA 73 dokonał 
rozdziału medali nie rozdysponowanych przez jury na zasadzie prawa 
zwyczajowego t. zn. w oparciu o stosowaną praktykę w PZF jaką zna osobiście 
będąc już III-cią kadencję we władzach ZG PZF. Powiadomił o mającej się odbyć 
naradzie w M.Ł. dla omówienia zaleceń pokontrolnych i oświadczył, że w 
przypadku uczynienia mu zarzutów z tego tytułu to zgłosi rezygnację. 

Kol. S. Jarocki przypomniał, że w 1960 r. była zorganizowana w Warszawie 
wystawa FIP POLSKA 60. Wówczas Komitet Organizacyjny Wystawy przyznał 
srebrne medale członkom Komitetu Honorowego i innym aktywistom, a pozostałe 
przekazał do dyspozycji ZG PZF, a ten przyznał z nich (tak w tekście, dop. MK) 
członkom Komitetu Organizacyjnego, z tym, że medal złoty otrzymał tylko kol. S. 
Adamski za bezinteresowne pełnienie funkcji magazyniera zbiorów.” 

Po powyższym umieścić tekst uchwały nr 8/PL/74 znajdującej się na 4 stronie 
protokołu (nie ma jej tekstu, dop. MK). 

Pod uchwałą zamieścić: Przeciwko podjęciu uchwały głosował kol. J. Piechowicz, 
który uzasadni to stanowiskiem wyrażonym w czasie dyskusji. 

Dnia 3.09.1974 r. odbyło się 13. zebranie prezydium Zarządu Okręgu w Poznaniu. Zgodnie z 
zapisami w protokole, w punkcie 4. zebrania 

 Kol. J. Witkowski zapoznał zebranych z treścią pisma z 15 sierpnia br. – do 
Prezesa Zarządu Głównego PZF -- wysłanego w związku z otrzymaniem kopii 
pisma Zarządu Głównego do Ministra Łączności PRL z 31 lipca br. oraz 
załączonych do tego pisma „wniosków z postępowania wyjaśniającego”.  

Zebrani wyrażali pełną solidarność z postawą kol. Witkowskiego oraz 
ubolewanie, że pełną poświęcenia pracę aktywu poznańskiego przy 
organizowaniu Ś.W.F. POLSKA 73 niektórzy koledzy z władz naczelnych PZF usiłują 
teraz przedstawić w zupełnie niewłaściwym – bardzo nas krzywdzącym – świetle.    

Nadto, w punkcie 10. protokołu 

Ustalono, że z dniem 1.10.1974 r. księgowość Ś.W.F. POLSKA 73 zostanie 
przeniesiona do księgowości Okręgu. 

Protokół nr 10/74 z posiedzenia Prezydium ZG PZF w dniu 8.09.1974 r. zawiera informację o 
wstrzymaniu wydania paszportu służbowego Janowi Witkowskiemu: 

Prezydium opierając się na informacji Prezesa ZG Kol. Z. Zielińskiego dotyczącej 
zastrzeżeń Ministerstwa Łączności w sprawie wydania paszportu służbowego dla 
Kol. J. Witkowskiego, jako imiennie zaproszonego jurora na wystawę Stockholmia 
74 oraz znaną atmosferę panującą w PZF – podjęło uchwałę wstrzymania się od 
delegowania Kol. J. Witkowskiego za granicę do czasu wyjaśnienia wszystkich 
spraw. 
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Na tym samym posiedzeniu omawiana była sprawa „gospodarowania medalami” wystawy 
POLSKA 73. Czytamy w protokole: 

Prezes ZG podał, iż temat – gospodarka medalami ŚWF POLSKA 73 został 
wprowadzony do porządku dziennego obecnych obrad – z uwagi na przedłużanie 
się okresu oczekiwania na zakończenie kontroli prowadzonej przez GKR /protokół 
z tej kontroli otrzymał Prezes ZG w jednym egzemplarzu dopiero w dniu 6.09.74/. 

W tej sytuacji dla pełnego rozpoznania stwierdzonych przez kontrolę Min. 
Łączności nieprawidłowości – zostały sporządzone i dostarczone wszystkim 
członkom Prezydium ZG, Przewodniczącemu GKR i GKS – odpisy podstawowych 
dokumentów dot. gospodarki medalami ŚWF POLSKA 73 /odpis: protokółu Min. 
Łączności dot. gospodarki ŚWF POLSKA 73, wyjaśnień Przewodniczącego Kom. 
Org. ŚWF POLSKA 73, wyjaśnień Prezesa ZG, zaleceń pokontrolnych Min. 
Łączności, informacji o stanie realizacji zaleceń pokontrolnych, notatki Kol. Kol. J. 
Zaborowskiego i H. Białka/. 

Wobec niedostarczenia członkom Prezydium odpisu protokółu kontroli prze- 
prowadzonej przez GKR – stwierdzono brak warunków dla pełnego rozpoznania i 
prowadzenia dyskusji odnośnie całokształtu zagadnień związanych z kontrolą 
ŚWF POLSKA 73. 

W związku z tym: 

Prezydium ZG na podstawie otrzymanych materiałów z Min. Łączności z 
dotyczących rozliczenia wystawy POLSKA 73 – stwierdza zaistnienie poważnych 
nieprawidłowości w działalności Komitetu Organizacyjnego tej wystawy. 
Wiedząc, że podjęła na tym odcinku działania także Główna Komisja Rewizyjna – 
postanawia w związku z nieotrzymaniem przez członków Prezydium materiałów 
GKR – zdjąć sprawę z porządku dzisiejszego posiedzenia i zwrócić się do GKR z 
prośbą o przyśpieszenie przedstawienia materiałów z wnioskami i rozpatrzenie 
powyższej sprawy na wspólnym posiedzeniu Prezydium i GKR przed Plenum ZG.  

Prezydium jest zdania, że sprawa ta winna być omówiona wspólnie z GKR 
najpóźniej 6.10.74, a na plenum – w końcu października br.  

Kol. J. Witkowski zgłosił zastrzeżenie do w/w sformułowania, gdyż takie stwier-
dzenie nie jest jego zdaniem udokumentowane, a jest wysoce krzywdzące 
działaczy Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 tym bardziej, że na ten 
temat Prezydium nie przeprowadziło szerokiej dyskusji.  

W toku rozważania tej wypowiedzi członkowie Prezydium zwrócili uwagę, iż 
informacja o wystawie POLSKA 73 sprzed roku i w następnym okresie była 
niepełna, gdyż nie zawierała wielu niezbędnych elementów, m. in. rozliczenia 
medali. Można więc wnioskować, że Komitetowi Organizacyjnemu wystawy 
zależało na nieujawnieniu podejmowanych decyzji. Komitet Organizacyjny miał 
na to rok czasu, aby przysłać Zarządowi Głównemu pełne sprawozdanie. W tej 
sytuacji Prezydium nie będzie się kierować czasem potrzebnym dla sporządzenia 
dalszych wyjaśnień przez Komitet.  

Wobec zajęcia odmiennego stanowiska przez Kol. J. Witkowskiego odnośnie 
sformułowania w/w postanowienia przez Prezydium – poddano je pod głoso-
wanie. Wynik – sformułowanie przyjęto przy jednym głosie przeciwnym /Kol. J. 
Witkowski/. 

Zobowiązano Prezesa ZG do omówienia postanowienia Prezydium z Prze- 
wodniczącym GKR i ustalenia terminu wspólnego zebrania Prezydium ZG i GKR. 
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Na posiedzeniu Prezydium Zarządu Głównego PZF, które odbyło się w dniu 6.10.1974 r. w 
Warszawie (protokół nr 11/74) sprawa wystawy POLSKA 73 omawiana byłą dwukrotnie. 
Najpierw padło pytanie: Kiedy nastąpi ostateczne zakończenie rozliczeń wystawy POLSKA 73? 
Udzielona odpowiedź brzmiała: 

Przyjęto, iż dzień 30 września br. należy uznać jako ostateczny termin zamknięcia 
rozliczeń finansowo-księgowych wystawy. W związku z tym Zarząd Okręgu 
Poznań jest zobowiązany dostarczyć Zarządowi Głównemu bilans wraz z 
rozliczeniem preliminarza wydatków wystawy POLSKA 73 wg stanu na 30.09.74 r. 
w terminie do 25.10.1974 r. W bilansie tym należy uwzględnić m. in. korekty 
wynikające z protokółu GKR. Sprawozdania te należy przesłać w 2 egzemplarzach. 
Postanowiono, iż likwidacja agend wystawy POLSKA 73 winna być zakończona do 
31.12.74 r. Ewentualne koszty likwidacyjne po dniu 30.09.74. należy ujmować w 
ewidencji majątkowej ZO Poznań, na odrębnych kontach analitycznych.   

Jednak główną część opisywanego posiedzenia Prezydium w dniu 6.10.1974 stanowiło 
omówienie punktu 3. Porządku dziennego: Wyniki kontroli Ministerstwa Łączności i GKR PZF 
dot. ŚWF POLSKA 73. Ponieważ materiał jest obszerny (a jednocześnie ważny dla 
przedstawianych wydarzeń) zostanie on zaprezentowany w postaci skanów siedmiu stron na 
których go spisano. 
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Omówienie wyników kontroli Ministerstwa Łączności i GKR PZF dotyczącej ŚWF POLSKA 73 
przedstawione powyżej podczas obrad Prezydium ZG PZF stało się głównym (III-cim) 
punktem obrad odbywającego się sześć dni później zebrania plenarnego ZG PZF (13.10 1974 
roku, Warszawa, protokół nr 4/PL). Obradujące gremium było liczne – 25 członków Zarządu, 
przewodniczący GKR, sekretarz GKR, przewodniczący GSK oraz, jako osoba zaproszona, kol. 
Z. Rosiejka – były sekretarz Komitetu Organizacyjnego Wystawy. Przebieg obrad dot. punktu 
III został zaprotokołowany na 16-tu stronach. Przedstawiamy je, jak poprzedni dokument, w 
postaci skanów, gdyż z dyskusji, która się odbyła, trudno jest wybrać elementy najwa-
żniejsze. 
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Wkrótce po rozstrzygnięciach, które zapadły na zebraniu plenarnym ZG PZF w dniu 
13.10.1974 r. odniosło się do nich plenarne zebranie Zarządu Okręgu Poznańskiego. W pro-
tokole nr 5 z zebrania ZO z dnia 24.10.1974 czytamy: 

Koledzy J. Witkowski, K. Koczorowski, Z. Rosiejka przedstawili przebieg 
plenarnego zebrania Zarządu Głównego, które odbyło się 13 października br., 
oraz przyjęte przez to zebranie uchwały dotyczące byłego Komitetu Organi-
zacyjnego Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73. 

Po szerokim i dokładnym omówieniu tej sprawy postanowiono jednomyślnie 
wnieść do plenarnego zebrania Zarządu Głównego odwołanie w sprawie uchwały 
dotyczącej zwrotu złotych medali przez siedmiu najbardziej zasłużonych członków 
Komitetu i odesłania tych medali do Zarządu Głównego PZF.  

Uchwałę tę uznano jako niezwykle krzywdzącą i nie mającą żadnych podstaw 
rzeczowych ani prawnych. Jak dokładnie wykazano w piśmie Komisji Likwi-
dacyjnej POLSKA 73 bezpodstawne są też wszystkie zarzuty w sprawozdaniu 
Głównej Komisji Rewizyjnej z kontroli POLSKA 73. Bardzo tendencyjne i nie-
sprawiedliwe jest w ogóle stanowisko władz naczelnych Związku wobec poznań-
skich działaczy, którzy zorganizowali z bezprzykładnym poświęceniem największą 
i tak udaną imprezę. 

Jednocześnie, niezależnie od problemów, jakie mieli organizatorzy Wystawy, po jej 
zakończeniu napływały do nich wyrazy uznania z zagranicy. Czytamy dalej w protokole: 
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Kol. J. Witkowski przekazał do Okręgu pozłacany medal kopernikowski i dyplom 
przyznany Światowej Wystawie Filatelistycznej POLSKA 73 przez Polskie Towa-
rzystwo Filatelistów w Kanadzie. 

Organizatorzy Wystawy i przedstawiciele Okręgu odbywali też w tym okresie wizyty 
kurtuazyjne, przedstawiając wyniki Wystawy. W protokole z 16 zebrania prezydium ZO, które 
odbyło się 8.11.1974 r. mamy następującą informację o jednej z nich: 

Kol. Witkowski złożył sprawozdanie z wizyty – z kolegami Koczorowskim, 
Lindeckim i Roziejką – u I Sekretarza K.W. PZPR w Poznaniu Jerzego Zasady, 
któremu wręczono medal POLSKA 73 i przedstawiono pokłosie Wystawy. 

Tow. J. Zasada bardzo pozytywnie ocenił organizację Światowej Wystawy Filate-
listycznej w Poznaniu i działalność naszego Okręgu i w imieniu Egzekutywy 
Komitetu Wojewódzkiego Partii podziękował aktywowi poznańskiemu za wielki 
wkład pracy społecznej, która przyczyniła się do pokazaniu światu osiągnięć nie 
tylko polskich filatelistów, ale również naszego miasta i kraju. 

Wydarzenia wokół rozliczenia wystawy POLSKA 73 nie mogły pozostać niezauważone przez 
służby wewnętrzne. Dnia 15.11.1974 r. inspektor B.N. sporządził następującą Notatkę 
służbową dot. Polskiego Związku Filatelistów: 

W dniu 13.11.1974 r. uzyskałem drogą telefoniczną od oz „Filatelista” informację 
świadczącą o tym, iż ob.ob. Jan Ryblewski /Wiceprezes ZG PZF/ i Jan Witkowski 
/Członek Prezydium ZG PZF/ podjęli działania zmierzające do zwołania 
Nadzwyczajnego Zjazdu Delegatów PZF. Działania te przybrały postać agitowania 
przez ww poszczególnych działaczy zarządów okręgowych Związku za zgło-
szeniem do Zarządu Głównego odpowiedniego wniosku, podpisanego przez 
wymaganą statutem liczbę członków. 

Według „Filatelisty” bezpośrednią przyczyną takiego obrotu sprawy są uchwały 
podjęte przez trzecie plenarne posiedzenie ZG PZF, dotyczące oceny i 
personalnego rozliczenia postaw członków b. Komitetu Organizacyjnego Świa-
towej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73 oraz decyzja Ministerstwa Łączności 
wstrzymująca niektórym członkom ZG zagraniczne wyjazdy z ramienia PZF. 

Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów miałby na celu zrechabilitowanie (tak w 
tekście, dop. MK) zasłużonych dla ruchu filatelistycznego działaczy 
„skrzywdzonych” niesłusznymi decyzjami władz resortowych i związkowych oraz 
wybranie nowego Zarządu Głównego wolnego od osób „niewłaściwie” 
pojmujących miejsce i rolę filatelistyki w ruchu społecznym. 

„Filatelista” wyraził gotowość odbycia spotkania z kierownictwem n/Wydziału dla 
udzielenia bliższych informacji w powyższej sprawie. Wspomniał również o 
innych, nie mniej ważnych problemach, jak przygotowywanie się poznańskiego 
środowiska filatelistycznego do wytoczenia Przewodniczącemu Głównej Komisji 
Rewizyjnej PZF powództwa cywilnego o rzekome zniesławienie działaczy PZF z 
tamtego terenu, w protokóle GKR, podającym wyniki kontroli ŚWF POLSKA 73. 

W tej sytuacji proponuję przeprowadzenie dodatkowej rozmowy w powyższych 
sprawach z „Filatelistą”, a następnie skonfrontowanie uzyskanych informacji ze 
stanem faktycznym w PZF. 

Podając powyższe proszę o decyzję. 

W odpowiedzi na wnioski uchwalone w dniu 13.10.1974 r. przez uczestników plenarnego 
zebrania ZG PZF (por. przedstawiony protokół  nr 4/PL na stronie 39) członkowie byłego 
Komitetu Organizacyjnego Wystawy wystosowali dnia 19.11.1974 r. pismo do wszystkich 
członków Zarządu Głównego PZF. Przedstawiamy je w całości w postaci skanów. 
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Tu następują 24 podpisy członków Komitetu Organizacyjnego. 

W protokole nr 12/74 z posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 24 listopada 
1974 r. znalazły się następujące informacje dotyczące Wystawy: 

Prezes ZG przedstawił w dniu 15.10.1974 r. dyr. Dep. Społ.-Admin. MSW działania 
Plenum w sprawie medali ŚWF POLSKA 73. 

ZO PZF w Poznaniu przekazał do biura ZG PZF zgodnie z uchwałą Plenum. Medale 
złote złożyli do depozytu również wszyscy b. członkowie KOMITETU Orga-
nizacyjnego w/w wystawy, z tym, że kol.kol. Z. Obrąpalski, Z. Rosiejka, A. 
Kochanowski, B. Bartosiewicz złożyli małe złote medale do depozytu w biurze ZO 
w Poznaniu. Równocześnie wpłynęło odwołanie członków b. Komitetu Orga-
nizacyjnego ŚWF POLSKA 73 do Plenum ZG od uchwały w sprawie medali z dnia 
13.10. 74 /kol.kol. Z. Rosiejka i A. Kochanowski/. 

Otrzymaliśmy decyzję Ministerstwa Finansów, Dep. Zagranicznego z dnia 
11.10.74, wyrażającą zgodę na proponowany przez Zarząd Główny tryb 
upłynnienia pozostałych z ŚWF POLSKA 73 medali złotych. Upłynnienie winno 
nastąpić drogą sprzedaży wzgl. przyznania ich osobom zasłużonym przy orga-
nizacji w/w wystawy, po aktualnie obowiązującej cenie kosztów ich wykonania, 
tj. po cenie 7118 zł. za duży medal i 5026 za mały medal złoty. 

Dyrektor biura ZG kol. Z. Hampel zwrócił się pismem do ZG w sprawie zwrotu 
przez niego zakupionych medali ŚWF POLSKA 73. Podaje, że posiadając unikalne 
zbiory medali, uważa za niewskazane dekompletowanie tych zbiorów, ze względu 
na ich wartość społeczno-kulturalno-historyczną. Prezydium postanowiło sprawę 
tę przedstawić na najbliższym Plenum ZG. 

W dniu 29.11.1974 r. odbyło się w Poznaniu 17 zebranie prezydium Zarządu Okręgu. W 
całości poświęcone było ono sprawom związanym z Wystawą i jej rozliczeniem. W protokole 
czytamy: 

Kol. J. Witkowski zapoznał zebranych z przebiegiem zebrania prezydium Zarządu 
Głównego w dniu 24 listopada br., w czasie którego skarbnik Z.G. przedstawił 
„notatkę” dotyczącą rozliczeń Komisji Likwidacyjnej POLSKA 73 (ten fragment 
protokołu nie został skopiowany, dop. MK) i przedstawił wnioski w tej sprawie, 
które postanowiono przedłożyć na najbliższym zebraniu plenarnym Zarządu 
Głównego.  
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Odczytano i podpisano pismo Zarządu Okręgu i członków byłego Komitetu 
Organizacyjnego POLSKA 73 do wszystkich członków plenum Zarządu Głównego 
dotyczące odwołania od uchwały plenum ZG z 13.10.1974 r. w sprawie wniosku 
nr III p. a i protestu przeciwko krzywdzącemu traktowaniu aktywu poznańskiego 
przez centralne władze PZF. 

Odczytano, przedyskutowano i uzupełniono projekt listu Zarządu Okręgu i 
członków byłego Komitetu Organizacyjnego POLSKA 73 do Ministra Łączności 
prof. doktora Edwarda Kowalczyka.  

W dniu 5.12.1974 r. inspektor B.N. sporządził notatkę służbową po rozmowie, jaką 
przeprowadził w biurze ZG PZF. W wyniku tej rozmowy uzyskał następujące informacje: 

W pierwszych dniach grudnia br., na polecenie Ministra Łączności, udała się do 
Poznania 3-osobowa ekipa kontrolno-rewizyjna składająca się z pracowników 
resortu /po jednym z Warszawy, Koszalina, Gdańska/, której celem jest 
wszechstronne, kompleksowe zbadanie i rozliczenie imprezy pn. Światowa 
Wystawa Filatelistyczna POLSKA 73. 

Prezes ZG PZF ob. Z. Zieliński został w dniu 4.XII. br. przyjęty przez Ministra 
Łączności ob. Kowalczyka. Celem wizyty było wyjednanie zgody Ministra na 
wypłacenie członkom b. Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 /oraz innym 
działaczom/ 120 tys. Zł. w formie nagród pieniężnych, jako ekwiwalent za wkład 
pracy społecznej zainteresowanej (tak w tekście, dop. MK) przez nich w 
organizowanie i realizację om. Wystawy. Minister Kowalczyk do ww propozycji 
ustosunkował się negatywnie. 

Fakt rozpoczęcia w Poznaniu ministerialnej kontroli potwierdzony jest zapisem z protokole nr 
13/74  z posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego w dniu 14.12.1974 r. Czytamy w nim, że: 

W związku z otrzymaniem sprawozdania z realizacji preliminarza ŚWF POLSKA 73 
i bilansu zamknięcia tej imprezy wg stanu na dzień 25.10.1974 r. – Dep. Kontroli 
Ministerstwa Łączności przystąpił w dniu 4 grudnia br. do kontroli rozliczeń 
wystawy.  

Na tym samym posiedzeniu omawiane było także pismo Departamentu Społeczno-
Administracyjnego  MSW (D.832/S/X/74)  będące reakcją na wyjaśnienia pokontrolne 
przesłane przez Związek. Zebrani zostali poinformowani, że w swoim piśmie  

Departament nie przyjmuje również do wiadomości „wyjaśnień w sprawie 
niewłaściwej gospodarki medalami konkursowymi ŚWF POLSKA 73 oraz 
stanowiska Zarządu Głównego w sprawach personalnych”. W opinii 
Departamentu „Bezprawnie rozdzielone medale wśród działaczy Polskiego 
Związku Filatelistów i członków Komitetu Organizacyjnego ŚWF wykonane z 
kruszców szlachetnych /złote, srebrne pozłacane i srebrne/  powinny być w 
całości zwrócone Zarządowi Głównemu PZF. Osoby winne niewłaściwej 
gospodarki medalami winny być pociągnięte do odpowiedzialności 
organizacyjnej, do odwołania ich z władz Związku włącznie”. 

Protokół stwierdza dalej, że 

Wszechstronnie przedyskutowano treść pisma Dep. Społeczno-Administracyjnego 
MSW, stwierdzając m. in. 

- Żądanie zwrotu medali srebrnych i srebrnych pozłacanych nie powinno mieć 
miejsca; byłoby to żądanie do wykonania, ale podważałoby prestiż organizacji, na 
której apel wielu członków PZF poświęciło swój czas na różne prace przy 
organizacji ŚWF POLSKA 73, wykonując je społecznie. Aktywiści ci, przyjmując 
ofiarowany im medal, byli i są przekonani, że otrzymali go od organizacji 
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kierującej się ustalonymi kryteriami ocen i wyróżnień za ich zaangażowanie 
społeczne. Odebranie przyznanych im w/w medali tylko dlatego, że nie spełniono 
takich lub innych formalności przy ich wydaniu zaprzeczyłoby  dokonanej ocenie 
ich pracy w organizacji społecznej. Działanie takie byłoby wysoce szkodliwe dla 
propagowania pracy społecznej. Prezydium uważa za uzasadnione i konieczne 
podjęcie starań zmiany stanowiska Dep. Społeczno-Administracyjnego MSW w 
tym zakresie.  

- Osobnym zagadnieniem jest sprawa medali złotych wręczonych przez Komitet 
Organizacyjny ŚWF POLSKA 73 niektórym członkom Komitetu Organizacyjnego tej 
Wystawy. Zgodnie z wcześniejszymi postanowieniami Prezydium i Plenum ZG PZF 
medale te zostały zwrócone i znajdują się w depozycie Zarządu Głównego i 
Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu. Prezydium postanowiło, że ostateczne decyzje 
dotyczące tych medali, jak i wnioski natury organizacyjnej i personalnej zostaną 
postawione po zakończeniu kontroli gospodarki ŚWF POLSKA 73, prowadzonej 
obecnie przez Ministerstwo Łączności. 

W protokole nr 5/PL z zebrania plenarnego Zarządu Głównego PZF w dniu 15.12.1074 r. 
znalazła się informacja 

Kol. J. Witkowskiemu nie przyznano nagrody na okres 1974 r. z uwagi na 
stwierdzone nieprawidłowości w jego działaniu (sprawa delegacji do Szwajcarii) 
(przedłużył pobyt, dop. MK) oraz z uwagi na to, iż nie została zakończona 
kontrola działalności ŚWF POLSKA 73. W związku z tym nie rozdysponowano całej 
kwoty –  pozostawiając  zł. 5500. Za okres 1973 r. Kol. J. Witkowski otrzymał 
nagrodę w kwocie zł. 4000,- 

Nadto 

Prezes ZG poinformował, że z Okręgu Poznańskiego wszyscy członkowie ZG 
otrzymali pismo odwołujące się od decyzji Plenum objętej wnioskiem III a, 
dotyczącej zwrotu złotych medali przez członków byłego Komitetu Orga-
nizacyjnego ŚWF POLSKA 73. Postanowiono, że odwołanie będzie rozpatrzone po 
kontroli prowadzonej obecnie przez Ministerstwo Łączności.  

Dnia 16.12.1974 r. inspektor B.N. sporządził notatkę służbową w której czytamy m. in.: 

W związku z poleceniem, w dniu 15.XII.1974 r. uczestniczyłem w V Plenarnym 
Posiedzeniu Zarządu Głównego Polskiego Związku Filatelistów (…). V Plenarne 
Posiedzenie ZG PZF przyjęło kilka uchwał, z których na uwagę zasługuje m. in. (…) 

- uchwała w sprawie omówienia „problemu poznańskiego”, decyzji MSW dot. 
zwrotu medali konkursowych, bezprawnie rozdysponowanych przez b. Komitet 
Organizacyjny ŚWF POLSKA 73 – na VI Posiedzeniu Plenarnym /po zakończeniu 
przez Ministerstwo Łączności kompleksowej kontroli w Poznaniu/. 

Zgodnie z poleceniem, w czasie trwania obrad nie zabierałem oficjalnie głosu. (…) 
Większość rozmówców  podkreślała, iż wyjątkowo spokojny przebieg obrad 
należy zawdzięczać obecności przedstawiciela MSW.  

Dnia 27.12.1974 r. na plenarnym zebraniu Zarządu Okręgu w Poznaniu stwierdzono, że 
Sprawy związane ze Światową Wystawą Filatelistyczną POLSKA 73 zostały – w związku z 
nieskończoną jeszcze kontrolą – odłożone do następnego zebrania.  

 Na 19 zebraniu prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego w dniu 16.01.1975 r. przekazano 
informacje o kolejnych wydarzeniach związanych z Wystawą. W protokole z zebrania mamy 
następującą informację: 
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Kol. Witkowski zapoznał zebranych z treścią nadesłanej przez Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych kopii pisma Ambasady PRL w Londynie z opisem uroczystości 
wręczenia w Ambasadzie medali i dyplomów POLSKA 73. 

Następnie zaprezentował nadesłaną przez wystawcę z Gwatemali L. Bilaka 
książkę jego autorstwa, w której kilkadziesiąt stron poświęcono entuzjastycznym 
opisom Światowej Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73, oraz Poznania i 
Wielkopolski. Kol. Witkowski przekazał też zebranym indywidualne do każdego 
napisane przez p. Bilaka życzenia świąteczne i noworoczne.    

W protokołach Zarządu Okręgu Poznańskiego następuje teraz półroczna przerwa do dnia 
26.06.1975 r., kiedy to odbyło się pierwsze zebranie nowo wybranego (prezydium) Zarządu 
Okręgu. Nowe władze Okręgu zostały wybrane dnia 22.06.1975 r. 

W protokole nr 1/14/75 z posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 2.02.1975 r. 
znajdują się następujące dwie informacje: 

W dniu 24 stycznia br. wystąpiono do Ministerstwa Finansów w sprawie 
uzyskania zgody na sprzedaż medali złotych nie rozdzielonych na ŚWF POLSKA 73. 
Proponowano przyjęcie zasad, które Ministerstwo Finansów podało w swoim 
piśmie z 11.10.74 /sprzedaż wzgl. przeznaczenie na nagrody w ramach funduszu 
nagród ZG/. 

ZO Poznańskiego przysłał informację, iż działacze PZF oraz członkowie b. 
Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 otrzymali 24 medale pozłacane i 6 
medali srebrnych, a także oświadczenie, że Kom. Organizacyjny na wykonanie 
medali nie otrzymał przydziału srebra, a jedynie zamówił medale z tego metalu w 
Mennicy Państwowej, płacąc ceny ustalone przez producenta. 

Wydarzenia, które miały miejsce w lutym 1975 roku opisane są w Informacji Prezesa ZG o 
ważniejszych pracach w okresie od dnia 3 lutego do dnia 15 marca 1975 r.  W Informacji jest 
mowa o zawieszeniu działalności Zarządu Okręgu w Poznaniu: 

Biuro ZO w Poznaniu przy piśmie z 8.02.75 przesłało odpis decyzji Wydziału Spraw 
Wewnętrznych Urzędu Dzielnicowego Poznań Stare Miasto z 5.02.75 r. L. dz. SW 
III.901/25/75 w sprawie zawieszenia ze skutkiem natychmiastowym działalności 
Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu. 

Jako uzasadnienie podano nieprawidłowości w gospodarce medalami ŚWF 
POLSKA 73 oraz nadużycia finansowe. 

W sprawie tej została przeprowadzona rozmowa w dniu 12.02. br. w MSW Dep. 
Społ. Admin., w toku której powiadomiono Prezesa ZG o decyzji Urzędu 
Dzielnicowego w Poznaniu, którą podjęto w związku z przeprowadzoną kontrolą. 
Zostanie powołany przez Wydział Spraw Wewn. kurator, działający na prawach 
Zarządu, a zadaniem jego będzie m. in. przygotowanie wyborów nowego Zarządu 
Okręgu, przy czym ZG winien pomóc kuratorowi w realizacji tego zadania. 

O decyzji tej i informacji MSW zostali powiadomieni przez Prezesa ZG wszyscy 
członkowie Prezydium oraz Przew. GKR i GSK. W dniu 18 lutego br. kol.kol. S. 
Jarucki i M. Andruszczyszyn przeprowadzili rozmowę w Wydz. Propagandy KW 
PZPR w Poznaniu odnośnie zawieszenia działalności ZO PZF w Poznaniu.  

Zawieszenie działalności Zarządu Okręgu w Poznaniu było przedmiotem obrad podczas 
posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 16.03.1975 r. Zgodnie z protokołem 
(Nr 2/15/75) przekazana została następująca informacja: 
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Zawieszenie działalności Zarządu Okręgu w Poznaniu nastąpiło w wyniku decyzji 
Urzędu Spraw Wewnętrznych m. Poznania. Dokładnych przyczyn tej decyzji, 
oprócz podanych w informacji Prezesa, Prezydium ZG nie zna. 

Dnia 6.04.1975 r., podczas kolejnego posiedzenia Prezydium ZG, sprawę zawieszenia 
omówiono jeszcze raz (protokół nr 3/16/75): 

Według niepotwierdzonych informacji wiadomo, że Urząd Spraw Wewnętrznych 
m. Poznania utrzymał w mocy decyzję Urzędu Dzielnicowego Poznań Stare 
Miasto w sprawie zawieszenia w czynnościach Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu. 
Wyznaczony został kurator, którego zadaniem będzie m. in. przygotowanie 
Okręgu do wyborów nowych władz. 

Zawieszenie Zarządu Okręgu w Poznaniu miało istotne konsekwencje dla Jana Witkowskiego 
(był prezesem Zarządu w Poznaniu, członkiem prezydium ZG w Warszawie i prze-
wodniczącym Komitetu Organizacyjnego wystawy POLSKA 73) i dla Kazimierza Koczo-
rowskiego (wiceprezesa ZO, członka ZG i skarbnika wystawy POLSKA 73). W protokole nr 
4/17/75 z posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 17 maja 1975 r. czytamy: 

Prezydium (…) w wyniku dyskusji nad decyzją Urzędu m. Poznania postanowiło 
zwrócić się do Plenum ZG z następującymi wnioskami celem ich uchwalenia: 

a. Plenum przyjmuje do wiadomości, że po uprawomocnieniu się decyzji Urzędu 
m. Poznania z dnia 5.II.1975 roku o zawieszeniu byłego Zarządu Okręgu PZF w 
Poznaniu, w tym jego byłego Prezesa Jana Witkowskiego, ten ostatni przestał 
być członkiem ZO oraz Prezydium ZG. (…) 

c. Plenum ZG w oparciu o przepis § 30 ust. 14 Statutu PZF zawiesza w prawach 
członkowskich członka ZG Kazimierza Koczorowskiego, z równoczesnym 
przekazaniem jego sprawy – zarzuty wymienione w decyzjach władzy 
Nadzorczej, tj. Urzędu m. Poznania – do rozpatrzenia przez Główny Sąd 
Koleżeński PZF. 

Wnioski te Prezydium zgłasza jednomyślnie. 

 Jeden dzień później – 18.05.1975 r. – odbyło się posiedzenie plenarne ZG. Zapisy jego 
protokołu (nr 6/PL) w części powtarzają informacje przedstawione powyżej. Jednak dla 
pełności prezentacji cytujemy tu cały punkt 2. tego posiedzenia, w którym omawiano sprawę 
zawieszonego Zarządu Okręgu Poznańskiego. 

Prezes przedstawił decyzje Wydziału Spraw Wewnętrznych m. Poznania. 

- Decyzją Urzędu Dzielnicowego Poznań-Stare Miasto z dnia 5.II.1975 r. została 
zawieszona działalność Zarządu Okręgu Poznańskiego PZF. Decyzja była 
natychmiast wykonana. W uzasadnieniu podano, iż kontrola działalności 
Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 w Poznaniu wykazała szereg 
nieprawidłowości w gospodarce medalami konkursowymi oraz nadużycia 
finansowe. Odpowiedzialność za ten stan rzeczy ponosi w głównej mierze Zarząd 
Okręgu PZF w Poznaniu, który był gospodarzem wystawy i nadzorował 
działalność Komitetu Organizacyjnego.  

- Pismem z dnia 17.II.1975 r., członkowie Zarządu Okręgu Poznańskiego odwołali 
się do Wydziału Spraw Wewnętrznych Urzędu m. Poznania, wnosząc o uchylenie 
decyzji Urzędu Dzielnicowego Poznań-Stare Miasto. 

- Wydział Spraw Wewnętrznych Urząd (tak w tekście, dop. MK) m. Poznania 
decyzją z dnia 3 kwietnia 1975 utrzymał w mocy zaskarżoną decyzję Naczelnika 
Dzielnicy Poznań-Stare Miasto z dnia 5.II.1975. Decyzja ta jest ostateczna w 
trybie administracyjnym.  
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- Urząd m. Poznania pismem z dnia 11.IV.75. zawiadomił, że kuratorem Zarządu 
Okręgu Poznańskiego ustanowiony został Ob. Wacław Nowakowski /zamieszkały 
w Poznaniu/, który ma doprowadzić do szybkiego wyboru nowego Zarządu 
Okręgu. 

W związku z tymi decyzjami Prezydium ZG na posiedzeniu w dniu 17.V.75. 
ponownie rozpatrzyło sprawę zawieszenia działalności ZO PZF w Poznaniu, 
postanawiając jednomyślnie przedstawić Plenum ZG następujące wnioski do 
przyjęcia i uchwalenia: 

a/ Plenum ZG przyjmuje do wiadomości, że po uprawomocnieniu się decyzji 
Urzędu m. Poznania z dnia 5.II.1975 roku o zawieszeniu b. Zarządu Okręgu PZF w 
Poznaniu, w tym jego b. Prezesa Jana Witkowskiego, ten ostatni przestał być 
członkiem ZO oraz Prezydium ZG (…). 

b/ Plenum ZG postanawia powołać na wakujące miejsce w Prezydium ZG kol. 
Walentego Bogunia – prezesa ZO Łódź. 

c/  Plenum ZG w oparciu o przepis § 30 ust. 14 Statutu PZF zawiesza w prawach 
członkowskich członka ZG Kazimierza Koczorowskiego, z równoczesnym 
przekazaniem jego sprawy – zarzuty wymienione w decyzjach władzy Nadzorczej, 
tj. Urzędu m. Poznania – do rozpatrzenia przez Główny Sąd Koleżeński PZF. 

Po przedstawieniu wniosków Prezydium wywiązała się dyskusja w toku której: 

- Kol. J. Witkowski podał, iż nie był zapraszany na posiedzenia Prezydium, a w 
związku z tym rezygnuje z funkcji członka Prezydium ZG, ale nie rezygnuje z 
funkcji członka Zarządu Głównego PZF. Prezes ZG wyjaśnił, iż Kol. j. Witkowski nie 
był zapraszany na posiedzenia Prezydium od czasu zawieszenia działalności 
Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu, którego prezesem był J. Witkowski. Na obecne 
Plenum został Kol. J. Witkowski zaproszony jako osoba zainteresowana sprawą 
zawieszenia działalności b. Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu, która to sprawa jest 
na porządku Plenum. 

- Kol. Koczorowski zwrócił się do Plenum wyjaśniając, iż nie czuje się winnym 
zarzucanych nieprawidłowości. W uzasadnieniu podał, iż zarzut nadużyć 
finansowych wymieniony w decyzji Urzędu Dzielnicowego Poznań-Stare Miasto z 
dnia 5.II.1975 r. nie powtórzył się w uzasadnieniu Urzędu Miasta Poznania z 
3.IV.1975 r. /uzasadnienie odczytał in extenso/. Odpis decyzji załączony do 
oryginału niniejszego protokołu. Nie otrzymał również protokołów z kontroli, 
które by uzasadniały zarzut nadużyć finansowych.  

- Ustosunkowano się do wypowiedzi Kol.Kol. J. Witkowskiego i K. Koczorowskiego, 
stwierdzając, że swoim działaniem i postępowaniem doprowadzili do przed-
stawionych decyzji władz.  

Po zakończeniu dyskusji przystąpiono do głosowania nad wnioskami Prezydium. 
Kol. J. Witkowski zgłosił wniosek, aby głosowanie dokonane było w trybie tajnym. 
Wniosku tego nie poparł nikt z obecnych członków Zarządu Głównego. W wyniku 
głosowania w trybie jawnym wnioski przedstawione przez Prezydium zostały 
przyjęte i uchwalone przez Plenum. 

Wyniki głosowania: 

a/ 22 głosy za wnioskiem, 3 przeciw, 3 wstrzymujące się 

b/ 25 głosów za wnioskiem, 1 wstrzymujący się 

c/ 25 głosów za wnioskiem, 1 wstrzymujący się 
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Zgodnie z przedstawionym zadaniem, kurator Zarządu Okręgu Poznańskiego doprowadził do 
wyborów nowego Zarządu. Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Okręgu odbyło się 
dnia 22.06.1975 r. a uczestniczyli w nim (zgodnie z informacją na ten temat w protokole nr 
5/18/75 z posiedzenia Prezydium ZG PZF w dniu 29.06.1975 r.) Dyrektor Urzędu Spraw 
Wewnętrznych m. Poznania, Prezes ZG PZF i Przewodniczący GKR PZF. 

W protokole z 2. zebrania prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego, które odbyło się 
7.08.1975 r. znajduje się informacja o wystosowaniu do ZG pisma z wnioskiem o 
wyciągnięcie konsekwencji wobec Prezesa ZG i Przewodniczącego GKR: 

 Kol. L. Malendowicz zawiadomił o wysłaniu do Zarządu Głównego pisma 
uzasadniającego wniosek uchwalony przez nadzwyczajne walne zebranie Okręgu 
w sprawie wyciągnięcia konsekwencji w stosunku do prezesa Z.G. i 
przewodniczącego GKR PZF. 

Wprawdzie nie jest jasne (nie zachowały się dokumenty), kiedy odbyło się wspomniane 
nadzwyczajne walne zebranie Okręgu, jednak pośrednio (a z późniejszych dokumentów  –
wprost) z protokołu nr 7/20/75 z posiedzenia Prezydium ZG w dniu 14.09.1975 r. 
prezentowanego poniżej, można wnioskować, że było to opisane przed chwilą Walne 
Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze dnia 22.06.1975 r.) Pismo z wnioskiem ma datę 
17.07.1975 r. i przedstawia się następująco: 
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Pismo to omówione jest w protokole nr. 7/20/75 z posiedzenia Prezydium ZG w dniu 
14.09.1975 r. Czytamy tu w punkcie 2 h: 

Otrzymano 28.07.br. wniosek Z.O. Poznań o uwzględnienie w porządku obrad 
najbliższego zebrania plenarnego ZG specjalnego punktu poświęconego 
wnioskowi z Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego 
Okręgu Poznańskiego PZF (por. uwagi na str. 69, dop. MK). Wniosek ten dotyczy – 
wyciągnięcia konsekwencji statutowych i pozastatutowych w stosunku do 
Prezesa ZG i Przewodniczącego GKR PZF za brak nadzoru i dopuszczenie do 
wręczenia dalszych medali złotych po wręczeniu ich osobistościom państwowym 
– przez co w ramach przyjętej interpretacji dopuścili się szkody na rzecz PZF. 

Dalej w protokole czytamy: 

Prezydium rozpatrzyło wniosek ZO Poznań – stwierdzając, iż Plenum ZG PZF na 
swym posiedzeniu w dniu 13.10.1974 r. analizowało całokształt spraw zwią-
zanych z gospodarką ŚWF POLSKA 73, w tym również z gospodarką medalami tej 
wystawy.  

Plenum podało szereg wniosków na zebraniu w dniu 13.19.1974 r. a między 
innymi wniosek iż: „Plenum stwierdza, że Prezydium ZG nie wykonało w pełni 
swego zadania w zakresie nadzoru i kontroli nad niektórymi kierunkami 
działalności Komitetu Organizacyjnego Wystawy POLSKA 73, a członek Prezydium 
ZG kol. J. Witkowski będący jednocześnie Przewodniczącym tego Komitetu Orga-
nizacyjnego Wystawy POLSKA 73 nie informował Prezydium ZG i Plenum ZG o 
wszystkich sprawach związanych z działalnością tego Komitetu”. Uchwalenie 
tego wniosku wyraźnie wskazuje, iż Plenum dokonało oceny Prezydium, a więc 
również i Prezesa ZG – nie stwierdzając braku nadzoru przez Prezesa ZG i 
Przewodniczącego GKR w zakresie postulowanym przez ZO Poznań. 

Zdaniem Prezydium wniosek ZO Poznań nie kwalifikuje się do ponownego 
rozpatrzenia. Jednak ze względów formalnych w/w wniosek ZO Poznań zostanie 
przekazany  (tak w tekście, dop. MK) na najbliższym posiedzeniu plenarnym ZG. 

Cztery dni później, dnia 18.09.1975 r., odbyło się w Poznaniu kolejne, czwarte zebranie 
prezydium nowo wybranego Zarządu Okręgu. W protokole tego zebrania znajdują się trzy 
punkty dotyczące Wystawy i spraw z nią związanych: 

Punkt 5. Zarząd Okręgu PZF w Poznaniu zwrócił się do  Z.G. PZF w Warszawie z 
prośbą o potwierdzenie odbioru 117 + 6 medali Wystawy POLSKA 73 przesłanych 
przesyłka wartościową w dniu 31.10.1974 r. zgodnie z zaleceniem Komisji 
Rewizyjnej Z.O. w Poznaniu /Vide sprawozdanie z kontroli w 1974 r./  

Postanowiono również przeprowadzenie rozmów z Komisją Rewizyjną Z.O. na 
temat celowości przyjęcia w ewidencji księgowej sposobu ewidencjonowania 
tychże, ponieważ zalecenie ujęte w protokole Komisji Rewizyjnej nie gwarantuje 
zabezpieczenia kwoty 56.896 zł. stanowiącej wartość w/w medali. 

Punkt 6. W związku z pismem PZF Z.G. z dnia 22 maja 1975 r. L.dz. 955/75 
dotyczącym przekazania do Z.G. zdeponowanych w Zarządzie Okręgu medali 
złotych ŚWF POLSKA 73, podjęto uchwałę o uzyskaniu opinii prawnej na 
okoliczność zasadności przekazania zdeponowanych w Z.O. medali przez 4 
kolegów, którzy nie wyrażają zgody na przesłanie tych medali do Z.G. 

Punkt 11. Na wniosek Kol. V-ce Prezesa ZO Z. Rosiejki postanowiono zaprosić na 
jedno z najbliższych posiedzeń Zarządu Okręgu Prezesa Zarządu Głównego kol. Z. 
Zielińskiego w celu poinformowania Zarządu Okręgu (…) o wynikach przepro-
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wadzonych kontroli przez Ministerstwo Łączności i innych sprawach związanych z 
działalnością b. Komitetu Organizacyjnego Wystawy POLSKA 73. 

Na XIII Ogólnopolskiej Wystawie  Filatelistycznej „Łódź 75”, w dniu 30.11.1975 r. 
zaplanowane były „Dni Poznania”. O przygotowaniach do tego wydarzenia mówi protokół  z 
6. zebrania prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego z dnia 6.11.1975 r., w którym czytamy: 
Wyświetlony zostanie film o Światowej Wystawie Filatelistycznej POLSKA 73 p.t. „Filateliści”. 

Na posiedzeniu rozszerzonym Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 9.11.1975 r. do 
wiadomości zebranych podane zostały wyniki badania sprawozdania finansowego Wystawy: 

g/ W dniu 20.10.1975 r. otrzymaliśmy z Ministerstwa  Łączności sprawozdanie z 
badania sprawozdania finansowego ŚWF POLSKA 73. Otrzymaliśmy także pismo 
Ministra Łączności stwierdzające niedociągnięcia organizacyjne oraz w 
rozliczeniach finansowych co zostało podane w w/w sprawozdaniu. Obywatel 
Minister Łączności po zapoznaniu się z ustaleniami kontroli ŚWF POLSKA 73 
zwrócił szczególną uwagę na brak: 

- dostatecznej kontroli Zarządu Okręgu i Komitetu Organizacyjnego w zakresie 
ścisłego przestrzegania obowiązujących regulaminów obowiązujących wystaw; 

- właściwej kontroli merytorycznej i formalno-rachunkowej w wyniku czego 
dopuszczono się do nieewidencjonowania wszystkich zaszłości zwłaszcza 
pominięcie w sprawozdaniu z wykonania preliminarza dochodów i wydatków, 
dotacji w kwocie 210 tys. zł. – przyznanej przez Przewodniczącego Prezydium 
WRW (tak w tekście, dop. MK) w Poznaniu i obciążenia kosztów wystawy 
wartością niezwróconych rekwizytów bez ustalenia przyczyny niedoboru i 
wyciągnięcie wniosków do osób materialnie odpowiedzialnych. 

- kontroli i nadzoru ZG PZF w zakresie organizowanych wystaw i imprez 
filatelistycznych. 

Obywatel Minister zwrócił się z wnioskiem o podjęcie odpowiednich decyzji w 
pełni zabezpieczających w przyszłości prawidłowość organizacji i rozliczeń 
wystaw i imprez filatelistycznych oraz wyciągnięcie stosownych konsekwencji w 
stosunku do osób winnych. O podjętych decyzjach i sposobie ich realizacji należy 
przesłać informację do 30.11.br.  

Podczas 8. zebrania prezydium (poszerzonego) Zarządu Okręgu w dniu 5.12.11975 r. 
pojawiła się sprawa pisma-wniosku z walnego zebrania delegatów (por. informacje na str. 
69). W protokole z tego zebrania znajduje się następująca informacja: 

Kol. L. Malendowicz zawiadomił, że według informacji, które do niego dotarły w 
tych dniach, poszczególni członkowie Zarządu Głównego PZF otrzymali wysłane w 
czasie wystawy z Łodzi odpisy pisma Zarządu Okręgu Poznańskiego z lipca br. 
dotyczące wniosku walnego zebrania delegatów w sprawie wyciągnięcia 
konsekwencji w stosunku do prezesa Zarządu Głównego i przewodniczącego 
Głównej Komisji Rewizyjnej. Przeprowadzone przez kol. Malendowicza rozmowy 
wykazały, że nikt z członków Zarządu Okręgu, ani pracowników biura Okręgu w 
Poznaniu, jak również nikt z poznańskich członków byłego Komitetu 
Organizacyjnego Ś.W.F. POLSKA 73 odpisów tego pisma do Łodzi nie wysyłał.  

Ustalono w tej sytuacji, że gdyby w czasie plenum ZG wysunięto tę sprawę jako 
kolejny zarzut przeciwko działaczom poznańskim PZF, kol. L. Malendowicz 
kategorycznie zarzut taki odrzuci.  

Z dnia 11.12.1975 r. pochodzi, sporządzona prawdopodobnie w Poznaniu, ręcznie i niezbyt 
czytelnie napisany następujący dokument: 
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Zapisek 

W dniu 11 grudnia br. rozmawiałem  z Dyr. Przy (reszta nieczytelna, dop. MK) w 
sprawie listu Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu prosząc o przeprowadzenie 
rozmowy z prezesem Okręgu.  

11.12.75         (podpis, dop. MK)) E. (reszta nieczytelna, dop. MK) 

W dniach 13 i 14.12.1975 odbyły się w Warszawie posiedzenia, odpowiednio, Prezydium i 
Plenum Zarządu Głównego PZF. Na obu zebraniach omawiane były sprawy związane z 
wystawą POLSKA 73 i późniejszymi wydarzeniami. W protokole  nr 9/22/75 z posiedzenia 
Prezydium czytamy: 

W dniu 3 grudnia br. inspektor ZG przeprowadził w Zarządzie Okręgu Poznań-
skiego badanie dokumentacji finansowej ŚWF POLSKA 73. Pod kątem wyjaśnienia 
nieprawidłowości wskazanych w piśmie Ministerstwa Łączności z 11 października 
1975 r. Na podstawie zbadanych dokumentów stwierdzono, że: 

- dwukrotne zapłacenie tych samych faktur na sumę 2.075 zł. zostało wyjaśnione i 
Zarząd Międzynarodowych Targów Poznańskich zwrócił nadpłaconą sumę; 

- zostało wyjaśnione obciążenie Komitetu Organizacyjnego przez Zarząd MTP 
wartością niezwróconych rekwizytów; 

- dotacja przewodniczącego WRN w Poznaniu z dnia 18 kwietnia 1973 r. na sumę 
210.000 zł. przeznaczona była na pokrycie kosztów związanych z organizacją ŚWF 
POLSKA 73. 

Z wyjaśnień Prezesa i Skarbnika Okręgu oraz Kierownika Biura Zarządu Okręgu 
Poznańskiego wynika, że wszystkie koszty łącznie z wydatkami pokrytymi z 
dotacji Przewodniczącego WRN – zostały zaksięgowane, w sprawozdaniu 
wykonania preliminarza dochodów i wydatków wystawy kwota w/w dotacji zł. 
210.000,- nie została wskazana, ponieważ nie była w preliminarzu zaplanowana, 
a dotyczyła kosztów imprez i zakupu nagrody. Wyjaśnienia te zostały w dniu 10 
grudnia br. przekazane do Ministerstwa Łączności przy piśmie, w którym 
poinformowaliśmy również o decyzjach Zarządu Głównego zabezpieczających na 
przyszłość prawidłowość gospodarki finansowej organizowanych wystaw i 
imprez.  

W tym samym protokole mamy również informację o posiedzeniu GKS: W dniu 7 grudnia br. 
Główny Sąd Koleżeński rozpatrywał sprawę kol. K. Koczorowskiego. Ponieważ zain-
teresowany przebywa nadal na leczeniu w szpitalu, GKS postanowił odroczyć rozpatrzenie 
sprawy. 

Dzień później (14.12.1975 r.) na zebraniu plenarnym Zarządu Głównego PZF w dniu (protokół 
nr 7/PL) w punkcie 2 miały być omówione Wnioski Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego 
Okręgu Poznańskiego PZF. Choć omówienie w protokole tego punktu  jest obszerne, przyta-
czamy je w całości: 

Ad 2. Prezes ZG przypomniał, że wniosek Okręgu Poznańskiego  był rozpatrywany 
przez Prezydium w dniu 14 września br. /vide protokół nr 7/20/ a Członkowie 
Plenum znają więc stanowisko w tej sprawie Członków Prezydium. Nie jest też 
konieczne, ze względu na czas, odczytywanie treści wniosku, ponieważ był on w 
odpisie – poza Biurem ZG i bez wiedzy Prezydium – przesłany wszystkim członkom 
Zarządu Głównego. 

W tym miejscu prezes Okręgu Poznańskiego złożył formalne oświadczenie, że 
odpisu wniosku nie wysyłał również Zarząd Okręgu Poznańskiego, ani Biuro 
Okręgu. Należy więc domniemywać, że został on przesłany bez upoważnienia – 
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przez osobę, która mogła mieć dostęp do tego dokumentu i wykorzystała ten fakt 
w jej tylko wiadomym celu. Zarząd Okręgu Poznańskiego uznaje takie 
postępowanie jako próby podważenia zaufania do Zarządu Okręgu Poznańskiego 
i zdyskredytowanie go wobec Plenum ZG.  

Kol. Z. Wiatrowski złożył wniosek, aby przed rozpoczęciem dyskusji nad sprawą 
objętą tym punktem porządku dziennego, przewodnictwo obrad objął jeden z v-
prezesów Prezydium ZG. Uzasadnieniem tego jest fakt, że wniosek 
Nadzwyczajnego Zebrania Sprawozdawczego w Poznaniu dotyczy Prezesa ZG PZF 
i Przewodniczącego GKR. Wniosek został przyjęty, prowadzący obrady za-
proponował, aby kol. Józef Dudzik objął przewodnictwo zebrania. Wysunął 
również propozycję opuszczenia sali obrad, co w jego przekonaniu ułatwi 
dyskusję. Zebrani aprobowali powierzenie przewodnictwa obrad kol. J. Du-
dzikowi, ale zgodnie uznali, że nie istnieją żadne przesłanki, dla których Prezes ZG 
nie mógłby być obecny przy dyskusji nad pkt. 2 porządku dziennego. 

Kol. J. Dudzik przejmując prowadzenie obrad złożył wniosek, aby ustosunkować 
się do stanowiska Prezydium zajętego na posiedzeniu w dniu 14 września br. i w 
zależności od przebiegu dyskusji stanowisko to przyjąć lub rozszerzyć, ale sprawę 
ŚWF POLSKA 73 należy koniecznie zakończyć. Konieczność ponownej dyskusji na 
tle wniosku Okręgu Poznańskiego wysunął Kol. J. Ryblewski. W uzasadnieniu 
wyraził pogląd, że wyjaśnienie niektórych aspektów sprawy może tylko pomóc w 
jej zakończeniu. W związku z tym Kol. S. Jarocki zwrócił uwagę, że Plenum ZG nie 
ma uprawnień do rozpatrywania wniosku Okręgu Poznańskiego w części 
dotyczącej przewodniczącego GKR, ponieważ jest ona odrębną władzą statutową 
PZF. 

W dyskusji, w której głos zabierali Kol. Kol.: W. Kisiel, R. Juraszowa, Z. Zieliński, J. 
Piechowicz, J. Zaborowski, S. Jarocki, J. Dudzik, J. Ryblewski, L. Malendowicz, T. 
Witkowski, S. Seweryński, i A. Lipski – na wniosek Kol. J. Piechowicza powołano 
zespół w osobach Kol.Kol. J. Dudzika, T. Witkowskiego, J. Piechowicza i Z. 
Wiatrowskiego dla opracowania tekstu uchwały zawierającej stanowisko Zarządu 
Głównego  w sprawach związanych ze ŚWF POLSKA 73. 

Wyżej wymieniony zespół pracował w osobnym pomieszczeniu. W tym czasie 
Plenum obradowało nad następnymi punktami porządku dziennego. Do dyskusji 
w punkcie 2 powrócono po zakończeniu prac zespołu. Przedłożony przez w/w 
zespół projekt uchwały poddany został uzupełniającej dyskusji, w której głos 
zabrali Kol.Kol. A. Lipski, Z. Szydło, J. Księski, J. Jałoszyński, A. Sobczyński, L. 
Malendowicz, S. Seweryński, J. Piechowicz i Z. Wiatrowski. Zastrzeżenie do tekstu 
uchwały zgłosił Kol. S. Jarocki. Stwierdził on, że w uchwale ZG nie może znaleźć się 
sformułowanie: ”(…) ówczesne Prezydium oraz Główna Komisja Rewizyjna nie 
wykonały w pełni i na bieżąco swoich zadań w zakresie prawidłowego nadzoru i 
kontroli”, ponieważ Plenum Zarządu Głównego nie może poddawać ocenie pracy 
Głównej Komisji Rewizyjnej.  

Do zastrzeżenia Kol. S. Jarockiego ustosunkowali się Kol.Kol. J. Dudzik, i J. 
Piechowicz, którzy stwierdzili, że Plenum Zarządu Głównego nie poddaje ocenie 
bieżącej pracy GKR, ma jednak prawo wyrazić swoją opinię o wynikach pracy 
GKR. Wobec poparcia tego stanowiska przez wszystkich zebranych zastrzeżenie 
Kol. S. Jarockiego nie zostało przyjęte.  

Po uwzględnieniu wszystkich złożonych i przyjętych uwag Plenum ZG podjęło 
jednomyślnie następującą uchwałę: 
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Uchwała nr 14/PL/75 w sprawach związanych z ŚWF POLSKA 73 

Plenum Zarządu Głównego PZF w dniu 14 grudnia 1975 r. rozpatrując 
wniosek Walnego Nadzwyczajnego Zebrania Sprawozdawczo-
Wyborczego Okręgu PZF w Poznaniu z dnia 17 lipca 1975 r. oraz w 
oparciu o przeprowadzoną dyskusję w czasie posiedzenia ZG 
stwierdza co następuje: 

I. Światowa Wystawa Filatelistyczna POLSKA 73 pod patronatem FIP 
w Poznaniu była największą imprezą w polskim ruchu filatelistycznym 
i spełniła swoje podstawowe cele, a m. in.: 

a/ była wielką imprezą propagującą dorobek polskiej filatelistyki w 
Polsce i na świecie, 

b/ była godnym ukoronowaniem obchodów międzynarodowych 
związanych z 500-leciem urodzin Mikołaja Kopernika, 

c/ ze względu na zakres i rozmiar wymagała szczególnie dużego 
zaangażowania i nakładu pracy aktywu Polskiego Związku Fila-
telistów a szczególnie działaczy środowiska poznańskiego. 

II. Zarząd Główny PZF dał wyraz swojej wysokiej ocenie w roku 1974 
dla Okręgu Poznańskiego PZF i jego działaczy między innymi 
przyznając puchary kryształowe dla Okręgu PZF w Poznaniu i kolegi 
Jana Witkowskiego – Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego 
Wystawy oraz wnioskując o nadanie odznaczeń państwowych i 
resortowych, które zostały nadane.  

III. Zarząd Główny także na posiedzeniu w dniu 14 grudnia 1975 r. 
podkreśla, iż znakomitej większości działaczy Komitetu Orga-
nizacyjnego Wystawy POLSKA 73 należą się wyrazy wysokiego 
uznania za duży wysiłek w przygotowaniu i przeprowadzeniu tej 
olbrzymiej imprezy.  

IV.  Jednocześnie Zarząd Główny stwierdza, iż Komitet Organizacyjny 
nie ustrzegł się uchybień i nieprawidłowości, które w szczególności 
dotyczą: 

a/ niezgodnego z intencją Urzędu Wojewódzkiego wykorzystania 
przyznanej dotacji, 

b/ przyznania medali pamiątkowych. Wprawdzie przyznawanie 
medali pamiątkowych nie było normowane dokładnie 
obowiązującymi przepisami, to jednak zgodnie z normami etyczno-
moralnymi Komitet Organizacyjny nie powinien przydzielać Prezydium 
i Członkom tego Komitetu medali i to medali ze szlachetnego kruszcu. 

V. Zarząd Główny PZF stwierdza, że ówczesne Prezydium Zarządu 
Głównego PZF oraz Główna Komisja Rewizyjna nie wykonały w pełni i 
na bieżąco swoich zadań w zakresie prawidłowego nadzoru i kontroli. 

VI. Plenum Zarządu Głównego nie widzi konieczności podejmowania 
dalszych decyzji organizacyjnych i uważa sprawę wystawy POLSKA 73 
oraz związanych z nią odwołań za ostatecznie załatwioną.  

Tekst powyższej Uchwały postanowiono przekazać do wiadomości wszystkich 
Okręgów PZF. Po przyjęciu uchwały przez Plenum ZG obrady opuścili Przewod- 
niczący GKR Kol. S. Jarocki oraz sekretarz GKR Kol. Z. Melion. 
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Plenum Zarządu Głównego podjęło również dalsze następujące decyzje dotyczące 
ŚWF POLSKA 73: 

a/ Zarząd Okręgu PZF Poznań dokona korekty sprawozdania finansowego ŚWF 
POLSKA 73 wprowadzając po stronie dochodów kwotę zł. 210 tyś. Przekazaną 
18.04.1973 r. przekazaną przez Przewodniczącego Prezydium WRN w Poznaniu 
na pokrycie kosztów związanych z organizacją ŚWF POLSKA 73 oraz po stronie 
wydatków wykaże w odpowiednich pozycjach koszty poniesione w ramach tej 
kwoty. Tak skorygowane sprawozdanie finansowe ŚWF POLSKA 73 Zarząd Okręgu 
Poznańskiego przekaże odwrotnie w 3 egzemplarzach do Biura Zarządu 
Głównego. 

b/ Nadwyżkę netto z rozliczenia ŚWF POLSKA 73, wypracowaną przez aktyw 
Okręgu Poznańskiego PZF przeznacza się na budowę lokalu Zarządu Okręgu PZF 
w Poznaniu. Dotyczy to również aktywów pozostałych z likwidacji ŚWF POLSKA 73 
/przedmiotów nietrwałych, środków trwałych i drobnego inwentarza z wyjątkiem 
medali/, które przekazuje się Zarządowi Okręgu w Poznaniu do 
zagospodarowania.  

c/ Działaczom Okręgu Poznańskiego, członkom Komitetu Organizacyjnego 
Kol.Kol. Bogdanowi Bartosiewiczowi, Adamowi Kochanowskiemu, Zygmuntowi 
Obrąpalskiemu, i Zygmuntowi Rosiejce przyznaje się, jako pamiątkowe, medale 
pozłacane ŚWF POLSKA 73.  

d/ Zobowiązuje się Zarząd Okręgu Poznańskiego PZF do bezzwłocznego 
przekazania do Biura Zarządu Głównego czterech medali złotych małych 
złożonych do depozytu w Zarządzie Okręgu Poznańskiego przez Kol.Kol. Z. 
Bartosiewicza, A. Kochanowskiego, Z. Obrąpalskiego i Z. Rosiejkę. 

e/ Kwotę uzyskaną ze sprzedaży medali złotych ŚWP POLSKA 73 – postanowiono 
przekazać na fundusz Centrum Zdrowia Dziecka. Ewentualna dalsza sprzedaż 
medali złotych może być dokonana tylko wg zasad określonych przez 
Ministerstwo Finansów, tj. według cen ustalonych przez rzeczoznawców „Desy” – 
medal mały złoty 7.800 zł. i duży 10.400 zł. i sprzedaż winna być zakończona do 
31 stycznia 1976 r. Po tym terminie niesprzedane medale złote wraz z kwotami 
uzyskanymi z ewentualnej sprzedaży medali złotych postanowiono przekazać na 
fundusz Centrum Zdrowia Dziecka. Medale pozłacane i inne pozostają w 
dyspozycji Zarządu Głównego PZF.  

Cztery dni po opisanym zebraniu plenarnym ZG PZF, w dniu 18. 12.1975 r., odbyło się 
plenarne zebranie Zarządu Okręgu Poznańskiego PZF. W protokole tego zebrania (prot. nr 4) 
czytamy: 

Prezes Zarządu Okręgu złożył sprawozdanie z udziału w plenarnym zebraniu 
Zarządu Głównego, które odbyło się w Warszawie 14 grudnia br. 

W związku z wnioskiem delegatów uchwalonym przez Walne Zebranie Okręgu 
Poznańskiego w dniu 22 czerwca br. w sprawie m. in. wyciągnięcia konsekwencji 
w stosunku do prezesa Z.G. i przewodniczącego G.K.R. powołano w czasie ze-
brania specjalną komisję, która opracowała na miejscu ocenę wystawy POLSKA 
73, oraz działalności Komitetu Organizacyjnego tej wystawy i władz naczelnych 
PZF. Ocenę tę przyjęło następnie (tak w tekście, dop. MK) uchwałą Zarządu 
Głównego i uznano jako zamknięcie sprawy POLSKA 73. 

Uchwalono także m. in. że znajdujące się na koncie Komisji Likwidacyjnej POLSKA 
73 pieniądze przeznaczone zostaną na fundusz budowy ośrodka filatelistycznego 
w Poznaniu, podobnie jak cały pozostały po wystawie majątek ruchomy z 
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wyjątkiem medali. W czasie zebrania przewodniczący G.K.R. kol. Jarocki próbował 
podważyć autentyczność wniosku walnego zebrania delegatów Okręgu 
Poznańskiego. Kol. prezes L. Malendowicz wniósł do protokołu /również na 
piśmie/ stanowczy protest przeciwko takiej insynuacji.  

W dniu 5 lutego 1976 r. odbyło się 11. zebranie prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego. W 
trzech punktach zebrania poruszano sprawy związane z wystawą POLSKA 73. Czytamy: 

p. 4. W dniu 27 stycznia br. prezes Zarządu Okręgu przyjęty został (…) przez 
wicedyrektora Wydziału Spraw Wewnętrznych Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu. Omówiono sprawy organizacyjne Okręgu oraz sprawę rozesłania z 
Łodzi do wszystkich członków ZG i do Ministra Spraw Wewnętrznych odpisu 
pisma Zarządu Okręgu Poznańskiego dotyczącego uchwały walnego zebrania 
delegatów o wyciągnięcie konsekwencji w stosunku do prezesa Zarządu 
Głównego i przewodniczącego Głównej Komisji Rewizyjnej. Prezes Malendowicz 
wyjaśnił, że odpisów tego pisma nie wysyłał żaden członek Zarządu Okręgu 
Poznańskiego, ani nikt z pracowników biura.  

p. 7. Omówiono protokół z plenum Zarządu Głównego PZF w dniu 14 grudnia 
1975 r. a zwłaszcza treść uchwały dotyczącej spraw związanych ze Światową 
Wystawą Filatelistyczną POLSKA 73. Postanowiono wysłać do Zarządu Głównego 
i wszystkich adresatów pisma Zarządu Głównego z 26 stycznia br. sprostowanie 
dotyczące punktów II i IV a-b tej uchwały.  

p. 9. Odczytano treść pisma – dyplomu otrzymanego z Krakowa w związku z 
przyznaniem Okręgowi Poznańskiemu drugiego medalu „Za zasługi w rozwoju 
publikacji filatelistycznych” – tym razem za katalog i biuletyny POLSKA 73.  

W protokole nr 10/23/76 z posiedzenia Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 15.02.1976 
roku zamieszczona jest informacja o wyniku postępowania Głównego Sądu Koleżeńskiego 
wobec K. Koczorowskiego – skarbnika ŚWF POLSKA 73: 

Główny Sąd Koleżeński zawiadomił Prezydium o zakończeniu postępowania w 
stosunku do kol. K. Koczorowskiego, skarbnika ŚWF POLSKA 73. GSK uznał kol. 
Koczorowskiego winnym przedłożenia sprawozdania finansowego ŚWF POLSKA 
73, w którym nie wykazano: 

- dotacji w kwocie 210 tys. zł., przekazanej 18.04.73. organizatorom ŚWF POLSKA 
73 przez Przewodniczącego WRN w Poznaniu na pokrycie kosztów związanych z 
organizacją wystawy, 

- wydatków z tytułu poniesionych przez organizatorów Wystawy w ramach tej 
kwoty, 

przez co dopuścił się do zniekształcenia sprawozdania Wystawy. Za to 
przewinienie GSK postanowił ukarać Kol. Koczorowskiego karą nagany /w ciągu 
30 dni od daty doręczenia orzeczenia przysługuje obwinionemu odwołanie do GSK 
w II instancji/. 

Przyjęta na zebraniu plenarnym ZF PZF w dniu 14.12.1975 r. uchwała nr 14/PL/75 była 
przedmiotem obrad plenarnego zebrania Zarządu Okręgu Poznańskiego w dniu 19.02.1976 r.  
(w dniu 5.02.1976 r. omawiało ją prezydium ZO). W punkcie 5. porządku obrad miała być 
dyskutowana Sprawa sprostowania uchwały nr 14/PL/75 Z.G. dotyczącej Ś.W.F. POLSKA 73. 
W omówieniu tego punktu czytamy: 

Postanowiono przyjąć treść oświadczenia Zarządu Okręgu Poznańskiego w 
związku z uchwałą nr 14/PL/75 Z.G. dotyczącą Ś.W.F. POLSKA 73. Pismo w tej 
sprawie do Zarządu Głównego PZF – i do wiadomości jak pismo Z.G. z 26 stycznia 
br. – podpisali wszyscy obecni. 
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Czasopismo POLITYKA w numerze 13/995 z dnia 27.03.1976 r. opublikowało obszerny artykuł 
pod tytułem Gdy ucichły werble, poświęcony sprawie rozliczenia wystawy POLSKA 73. 
Opisuje on wydarzenia, które miały miejsce po zakończeniu wystawy, w szczególności 
sprawę rozdziału medali Wystawy. Artykuł z POLITYKI cytujemy poniżej w całości, rzuca on 
światło na okoliczności „sprawy poznańskiej”, które nie znalazły się w przedstawionych do tej 
pory protokołach. 

 

Waldemar Kosiński, Gdy ucichły werble, POLITYKA, nr 13/995, 1976, str. 5. 
 

Trzy lata temu oczy całego zbierającego znaczki pocztowe świata zwróciły się na 
Polskę. Premier objął honorowy patronat, królowa Elżbieta II przysłała swoje 
klasery. Światowa wystawa znaczka pocztowego w Poznaniu. W sprawę 
wmieszany był jeszcze Mikołaj Kopernik, bo miał swój rok i książę Monaco 
Rainier, bo wystawiał. Telewizja, prasa, notable, dziesiątki tysięcy zwiedzających, 
jubel i splendory. Potem jupitery zgasły i w mroku rozpoczęła się normalka.  

 O północy wrócił B., szef biura zarządu okręgu. B. miał klucz do kasy pancernej, 
wyjął medale i mogliśmy je obejrzeć. Brano do ręki złote krążki i każdy szukał 
swojego nazwiska wygrawerowanego na rewersie. Poza tym medale nie różniły 
się od siebie. Były z szesnastokaratowego złota i ważyły po dwanaście gramów. 
Medale złożono do depozytu półtora roku temu. Teraz każdy mógł znów przyjrzeć 
się im z bliska. Potem B. zgarnął złote krążki do futerałów, włożył z powrotem do 
kasy pancernej i zaryglował drzwi. 

Ktoś powiedział: 
– Można by pomyśleć, że to rzeczywiście zebranie mafii; już dochodzi pierwsza w 
nocy.  

Mówił K.: 
– Spotykali mnie znajomi, pytali, czy to prawda, że zebrania komitetu 
organizacyjnego wystawy urządzaliśmy nad Balatonem. Dostrzegałem znaczące 
przymrużanie oczu. Narastała wokół nas atmosfera dwuznaczności, którą 
podsycały władze naszego związku. Po kontrolach został zawieszony zarząd 
okręgu, nie zrobiono nic, aby przeciwstawić się fałszywym posądzeniom, wyjaśnić 
sprawę, podciąć skrzydła plotce. Może należało medale odesłać. Może trzeba 
było skończyć z tym przedtem, machnąć ręką i mieć spokój.  

M. był innego zdania. R., zanim wyszedł, odczytał list, który wysłał poprzedniego 
dnia do władz związkowych: Odpowiadając na pismo z 10 lutego br. uprzejmie 
informuję, że nie wyrażam zgody na przekazanie do Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Filatelistów złożonego w depozyt w Zarządzie Okręgu PZF w Poznaniu 
pamiątkowego medalu złotego wystawy POLSKA 73. Ostateczną decyzję w tej 
sprawie podejmę po otrzymaniu odpowiedzi na moje pismo z dnia 30 
października 74 roku, skierowane do plenum ZG PZF. Jednocześnie oświadczam, 
że przyznanego mi medalu pozłacanego POLSKA 73 nie przyjmę….  

– Kiedy zapadła decyzja o urządzeniu w Poznaniu FIP-owskiej światowej wystawy 
filatelistycznej, zdawaliśmy sobie sprawę z ogromu przedsięwzięcia, wiedzieliśmy, 
że wysiłek jaki nas czeka, może przynieść nam jedynie osobistą satysfakcję z tego 
czego dokonamy, nic poza tym – mówił R. Przez trzy lata żyliśmy wystawą. Kiedy 
trzeba było, rezygnowaliśmy z urlopów, zarywaliśmy noce. Skończyła się 
wystawa, ucichły werble. Po paru miesiącach dowiedzieliśmy się, że jesteśmy 
kliką malwersantów. 



79 

 

Wystawa odbyła się w Poznaniu pod koniec  lata 1973 r. Splendoru przydały 
obchody pięćsetnej rocznicy urodzin Kopernika, których wystawa stanowiła punkt 
znaczący. W kilkunastu pawilonach Targów Międzynarodowych zgromadzono 
półtora miliona najcenniejszych znaczków pocztowych świata. Sto pięćdziesiąt 
tysięcy zwiedzających zaglądało do szklanych gablot, aby obejrzeć zbiory królowej 
Anglii, księcia Monaco, pierwszy listy księżycowy i grudkę księżycowej ziemi. Była 
to druga co do wielkości wystawa filatelistyczna na świecie. Z tego powodu 
działacze poznańscy chodzili w chwale gdzieś do połowy kwietnia następnego 
roku. 

W kwietniu zatelefonował do R. przewodniczący komitetu organizacyjnego W. 
Powiedział, że w zarządzie okręgu są kontrolerzy Ministerstwa Łączności. 
Kontrolerów interesowała głównie sprawa rozdziału medali. Potem odjechali 
kontrolerzy z ministerstwa i przyjechali rewidenci związkowi z przewodniczącym 
głównej komisji rewizyjnej. Ich też interesowały medale. Chodziło o medale złote. 

Mówił W.: 
– Regulamin FIP powiada, że na wystawach, którym patronuje ta organizacja, 
medale muszą być z tego kruszcu, o jakim mowa, a więc złote ze złota i tak dalej. 
Byliśmy zobowiązani do zapewnienia sądowi konkursowemu takiej ilości medali 
jaka okaże się niezbędna. Nie wolno nam było przy tym krępować jury, nie 
mogliśmy powiedzieć: możecie panowie przyznać tylko tyle medali złotych, tyle 
srebrnych, tyle brązowych. Dokonaliśmy przymiarki medalowych potrzeb 
wystawy. Zastanawialiśmy się, czy wybijać osobno medale pamiątkowe dla 
władz, komitetu honorowego, organizacyjnego, itd. Postanowiliśmy skorzystać z 
przepisu, który dopuszcza możliwość przekwalifikowania niewykorzystanych 
medali konkursowych na pamiątkowe. Taką decyzję podjęliśmy na posiedzeniu 
komitetu organizacyjnego, w którym brał udział przewodniczący głównej komisji 
rewizyjnej, kolega J. Nie wnosił sprzeciwu. Po zamknięciu wystawy i po rozesłaniu 
wystawcom medali i dyplomów, przekwalifikowaliśmy część pozostałych medali 
na pamiątkowe. Oprócz srebrnych i brązowych, zostało13 medali złotych dużych i 
19 złotych małych. 

Upoważniony przez komitet organizacyjny, W. wręczył medale pamiątkowe m. in. 
członkom zarządu głównego związku. Każdy coś dostał. Medal złoty mały wręczył 
W. prezesowi zarządu głównego. Taki sam medal dostał potem wiceprezes. 
Przewodniczącemu głównej komisji rewizyjnej przyznano medal srebrny po- 
złacany. 

– Medale złote – mówił M. – małe otrzymało wtedy sześciu członków byłego 
komitetu organizacyjnego z Poznania. Przyjęto także sporządzone przez 
rozwiązujący się komitet wystawy sprawozdanie, do którego nie było zastrzeżeń. 
Potem odbyło się małe spotkanie towarzyskie. Wtedy po raz pierwszy jeden z 
działaczy związku, spoza Poznania, zgłosił pretensję, że dostał tylko medal 
srebrny pozłacany, a nie złoty. 

– Po kilkunastu dniach zatelefonował do mnie kolega W. – opowiadał R. – 
Przyjechali pierwsi rewidenci. Kontrole trwały do końca lipca. Nie wiedzieliśmy z 
początku, o co chodzi. Przewodniczący głównej komisji rewizyjnej, kolega J., 
prosił, aby sprawę kontroli traktować jako poufną i nie informować o niej 
pozostałych członków komitetu. 

Wkrótce potem rozeszło się po kraju, że w Poznaniu poprzyznawali medale 
samym sobie. W. wzruszał z początku ramionami i powoływał się na przepisy 
związkowe, ale sytuacja była głupia. Szło o jedno: czy komitet organizacyjny był 
upoważniony do przekwalifikowania medali konkursowych na pamiątkowe i 
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dysponowania nimi. Niby była sprawa jasna, ale wszyscy czuli się niewyraźnie. W 
maju zebrało się w Katowicach plenum Zarządu Głównego Polskiego Związku 
Filatelistów i rozstrzygnęło wątpliwości: Plenum podtrzymuje dotąd stosowane w 
PZF zasady, że medale pamiątkowe wystawy przyznaje powołany komitet 
organizacyjny wystawy. Medale konkursowe mogą być stosowane jako 
pamiątkowe po oznaczeniu ich odpowiednim napisem lub określeniem tego w 
dyplomie stanowiącym dowód nadania medalu. 

Gdy w Poznaniu odetchnęli, ktoś w zarządzie głównym wziął większy oddech i 
powołana została dwuosobowa komisja do dokonania ponownej wykładni 
przepisów związkowych. W dwa miesiące po uchwale plenum katowickiego biegli 
złożyli raport, którego konkluzja była taka: komitet organizacyjny wystawy nie 
miał prawa przekwalifikowywać medali złotych na pamiątkowe, a co za tym idzie, 
przydzielać ich komukolwiek. W ślad za tym poszły zarzuty, że nie informowano 
władz zwierzchnich czyli zarządu głównego o rozdziale medali, że paru członkom 
komitetu organizacyjnego przydzielono po kilka medali pamiątkowych i tak dalej.  

– Bzdura – mówił któryś z kolejnych rozmówców – zarówno prezes Zarządu 
Głównego PZF, kolega Z., jak wiceprezes i przewodniczący Ogólnopolskiego 
Komitetu Filatelistycznych Obchodów Kopernikowskich, kolega K., nie tylko 
wiedzieli, ale byli obecni przy wręczaniu medali. Wszystko było dobrze do chwili, 
w której zorientowano się, że niektórzy dostali medale mniej wartościowe od 
tych, które przypadły w udziale paru poznańskim członkom komitetu 
organizacyjnego wystawy. 

– Dobrze – powiedział K. – Załóżmy, że rozdzielono medale bezpodstawnie i 
nieformalnie. Prezes zarządu głównego przyjął medal. Później okazuje się, że coś 
jest nie w porządku. Co powinien zrobić prezes? Zatelefonować do kolegi W., 
zrobiliście źle, tak nie wolno, oddaje swój medal i proszę was o to samo. Nie: 
kiedy zaczyna się rozróba, prezes składa swój medal do depozytu, potem śle 
pisma, w których żądaniu zwrotu medali towarzyszą oskarżenia o łamanie 
przepisów państwowych, związkowych i Bóg wie jakich jeszcze. Boli mnie, że 
zrobiono ze mnie przestępcę. 

– Na tym samym posiedzeniu plenarnym zarządu głównego, na którym zażądano 
od kolegów zwrotu medali, został wniesiony wniosek o odwołanie kolegi W. z 
prezydium ZG PZF – mówił M. Już wtedy domyślaliśmy się, nie tylko my, że w całej 
sprawie z medalami idzie przede wszystkim o wykopanie kolegi W. z władz 
związku. 

*** 

Kiedy przeglądałem następnego dnia w biurze zarządu sprawozdania z posiedzeń 
plenarnych Zarządu Głównego PZF natknąłem się na głos przedstawiciela okręgu 
w Bydgoszczy z tego czasu: W naszym związku zaczynają się dziać rzeczy, które 
nie tylko, że niepokoją, lecz wręcz rujnują równowagę i podważają pozytywny 
wyraz naszego filatelistycznego działania. Trzy lata temu, na tle wystawy 
ogólnopolskiej rozpadł się zwarty i prężny niegdyś okręg w Szczecinie, a skutki 
tego odczuwalne są po dzień dzisiejszy. W 1972 roku pod pretekstem 
przekroczenia skromnego preliminarza wydatków I Międzynarodowego 
Młodzieżowego Konkursu Filatelistycznego i na skutek zaistniałych w okręgu 
niedopatrzeń oraz nieprawidłowości, nie mających z konkursem nic wspólnego, 
rozrobiono okręg bydgoski (…). I oto aktualnie wyskakuje sprawa poznańska. Po 
całym kraju rozprzestrzenia się wieść o wielkiej rozróbce, którą złośliwi i żądni 
sensacji określają nawet mianem rozróbki 25-lecia PZF. Sprawa poznańska musi 
niepokoić każdego z nas (…) Sprawa wystawy Polska 73 stanowiła znaczący punkt 
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nieomal każdego posiedzenia plenum i prezydium ZG PZF od trzech lat. Z 
konieczności więc nasuwają się pytania: dlaczego wcześniej nie dostrzegano 
nieprawidłowości i nie reagowano na nie? Dlaczego komisja rewizyjna 
wykazująca obecnie tak wiele aktywności, nie interweniowała wcześniej, na 
bieżąco? Dlaczego prezesi, kolega Z. i kolega K., nie dostrzegli wcześniej 
nieprawidłowości z medalami, przyjęli je tak samo jak inni i dopiero w ostatnim 
okresie złożyli je w depozyt ZG PZF? Szereg nieprawidłowości stanowi jedynie 
konsekwencję niewystarczającej precyzji naszych dokumentów, w tym statutu. 
Czy w tak złożonej sytuacji winić mamy jedynie kolegę W. i aktyw poznański? (…). 

Równolegle ze sprawą o medale toczyło się dochodzenie finansowe. 
Podejrzewano organizatorów wystawy o malwersacje, sprzeniewierzenie 
społecznych pieniędzy i parę innych kantów. Wyskoczyła sprawa pana K. K., 
skarbnika komitetu oraz dotacji ówczesnego przewodniczącego Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu. 

W półtora roku po wystawie poczta przyniosła pismo z decyzją o 
natychmiastowym zawieszeniu działalności Zarządu Okręgu Poznańskiego PZF w 
związku z nadużyciami finansowymi, stwierdzonymi podobno przez wcześniejsze 
kontrole związkowe i Ministerstwa Łączności. 

– Opadły nam ręce – powiadał M. Ten moment wykorzystano, aby zmusić kolegę 
W. do ustąpienia z prezydium zarządu głównego. Zarazem kolega K. K., pod 
zarzutem nadużyć i fałszowania dokumentów, nie tylko został wykluczony z 
zarządu głównego, ale także zawieszony w prawach członka związku. Zwołaliśmy 
zebranie. Przyjechał prezes zarządu głównego, przewodniczący głównej komisji 
rewizyjnej, był obecny dyrektor wydziału spraw wewnętrznych urzędu miasta. 
Delegaci podważyli słuszność decyzji o rozwiązaniu zarządu, potem zażądali 
dowodów na to, że dokonano jakichkolwiek nadużyć. Przewodniczący głównej 
komisji rewizyjnej, kolega J., złożył oświadczenie, że sprawa jest w toku badania. 
Nikogo to nie przekonało. Powiedziano wtedy, że zarząd może pozostać ten sam, 
ale bez kolegów W. i K. K. Przeprowadzono wybory, zostałem prezesem.  

R. dodał, że wygłupiono się, bo zawieszony został inny zarząd okręgu niż ten, 
który sprawował nadzór nad praca komitetu organizacyjnego wystawy. Już 
wcześniej odbyły się wybory, zmienił się zarząd okręgu i w miejsce O. prezesem 
został W. 

Mówił dalej M: 

– Sprawa medali wróciła znów ostatnio na plenum zarządu głównego. Po raz 
pierwszy oceniono wysoko pracę nad organizacją wystawy, cytuję, znakomitej 
większości działaczy Komitetu Organizacyjnego Wystawy POLSKA 73. Po dwóch 
latach plenum dokonało ponownego rozdziału medali. Zamiast złotych małych, 
czterem naszym kolegom przyznano medale srebrne pozłacane. Nikt z nas nie 
wie, co stało się z medalami przekazanymi zarządowi głównemu, a nie zarządowi 
okręgu w Poznaniu. 

– Podobno je sprzedano. 

– Nie wiem; nie wyjaśniono do tej pory niczego. Trudno nam zgodzić się z przyjętą 
przez zarząd główny związku wykładnią przepisów w sprawie medali. Działaliśmy 
zgodnie z obowiązującymi normami wystawiennictwa i w najlepszej wierze. 
Żaden z kolegów, którzy zwrócili się na piśmie do plenum ZG PZF z prośbą o 
wyjaśnienie, nie dostał dotychczas odpowiedzi. Zarzut niezgodnego z intencją 
urzędu wojewódzkiego wykorzystania dotacji oraz zarzut zatajenia tej dotacji 
przed władzami PZF pozbawione są podstaw. W piśmie przewodniczącego WRN 
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został zawarty cel dofinansowania, któremu w niczym się nie 
sprzeniewierzyliśmy, zaś w protokole głównej komisji rewizyjnej z maja 1973 r. 
został stwierdzony wyraźnie fakt, że takie dofinansowanie nastąpiło. Niezbyt 
ładny jest sposób, w jaki próbuje się teraz załatwić sprawę kolegi K. K. Niedawno 
odbyło się posiedzenie Głównego Sądu Koleżeńskiego PZF, na którym 
przywrócono K. K. w prawach członka związku. Sąd koleżeński umorzył zarzuty 
nadużyć finansowych, ponieważ zarząd główny nie dostarczył dotąd materiałów 
sprawy. Po bezzasadnych oskarżeniach, które spadły na K. K., nikt w zarządzie 
głównym nie zdobył się na to, żeby powiedzieć przepraszam. 

– Czasem odnoszę wrażenie, że oczekujemy zbyt wiele – powiedział K.  

B., który zniknął na początku i pojawił się nie wiadomo jak o północy, powiedział 
chowając medale z powrotem do kasy pancernej: 

– Nie byłoby całej sprawy, gdyby wystawa nam się nie udała. Ale udała się, więc 
są zawistni. 

Był to jedyny zdaje się wniosek, jaki z całej historii wynikał dla organizatorów 
światowej wystawy filatelistycznej POLSKA 73. Filateliści działają w myśl dewizy: 
„Znaczek uczy i bawi”. To prawda. Uczeń bawi się klaserem, a działacze biorą 
nauczki. 

Powyższy artykuł stał się przedmiotem dyskusji na posiedzeniu Prezydium Zarządu Głównego 
PZF, które odbyło się w dniach 27 i 28 marca 1976 r.  (prot. nr 12/25/76). Najpierw jednak 
omówiono sprawę pisma, które Okręg Wielkopolski w dniu 19.02.1976 r. przesłał do Zarządu 
Głównego: 

Zapoznano się z pismem Okręgu Poznańskiego z dnia 19 stycznia br. /wpłynęło do 
ZG 4 marca br./, w którym Zarząd Okręgu podważa uchwałę Plenum ZG z dnia 14 
grudnia 1975 r. w sprawie ŚWF POLSKA 73. Prezydium uznaje, że sformułowania 
uchwały są zgodne ze stanem faktycznym i postanawia przekazać pismo do 
Plenum ZG. 

Następnie Prezydium odniosło się do artykułu z POLITYKI: 

Zapoznano się z treścią artykułu „Gdy ucichły werble” opublikowanym w nr 
13/995 POLITYKI, a dotyczącym m. in. przyznawania medali wystawy POLSKA 73. 
W wywołanej ad hoc dyskusji /artykuł ukazał się w sobotę/ stwierdzono, że w 
artykule znalazło się wiele nieścisłości i dowolności w interpretacji faktów, a także 
nie przedstawienie faktów, które mogą świadczyć na niekorzyść organizatorów 
wystawy POLSKA 73. Uznano, ze artykuł wymaga ustosunkowania się Zarządu 
Głównego i to w oparciu o ponowne zapoznanie się z całokształtem sprawy. 
Postanowiono, że zespół w składzie: Tomasz Witkowski, Walenty Boguń, Lucjan 
Adamczyk, Jan Ryblewski i Stanisław Warzybok zapozna się z materiałami 
znajdującymi się w biurze ZG i przygotuje do następnego Prezydium projekt 
odpowiedzi na artykuł.  

Opinia Prezydium ZG dotycząca pisma ZO w Poznaniu, sformułowana na posiedzeniu w dniu 
27/28.03.1976 r. była przedmiotem dyskusji podczas zebrania Zarządu Okręgu Poznańskiego 
w dniu 20.05.1976 r. W protokole tego zebrania w punkcie 6. czytamy, że Odczytano i 
omówiono – szczególnie w punktach dotyczących Okręgu Poznańskiego – nadesłany z 
Warszawy protokół nr 12/24/76 (powinno być 12/25/76, dop. MK) z posiedzenia Prezydium 
Z.G. PZF w dniu 27 marca 1976 r.  

Z kolei na swoim  zebraniu w dniu 3.06.1976 r. prezydium Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu 
postanowiło zasięgnąć opinii prawnej w sprawie zwrotu medali Wystawy. Mówi o tym punkt 
3. protokołu z tego zebrania: 
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W związku z kolejnym pismem Zarządu Głównego domagającego się przesłania 
do Warszawy złożonych do depozytu w biurze Okręgu czterech złotych medali 
POLSKA 73, postanowiono zwrócić się o wydanie opinii prawnej w tej sprawie do 
Zespołu Adwokackiego w Poznaniu. 

Na posiedzeniu plenarnym Zarządu Głównego, które odbyło się w dniu 13.06.1976 r. (prot. 
nr 8/PL/76) zapadły istotne z punktu widzenia Okręgu Poznańskiego decyzje. Pierwsza z nich 
dotyczy treści protokołu nr 7/PL/75 posiedzenia plenarnego, które odbyło się w dniu 
14.12.1975 r. W punkcie 1. Protokołu czytamy: 

Sekretarz ZG poinformował, że do niektórych sformułowań w protokóle nr 7/PL 
wpłynęły uwagi, a m. in. uwaga Kol. L. Malendowicza o nie umieszczaniu w proto-
kóle jego oświadczenia zgłoszonego na piśmie, a dotyczącego wypowiedzi kol. S. 
Jarockiego. 

Plenum po zapoznaniu się z treścią uwag postanowiło włączyć je do protokółu 
jako załączniki z odnotowaniem, że Kol. Jarocki podtrzymuje sens swojej 
wypowiedzi, ponieważ nie było go na sali obrad w czasie uchwalania wniosków. 
Natomiast w wyniku dyskusji dokonano zmiany treści punktu „e” w decyzjach 
Plenum związanych z uchwałą nr 14/PL/76 nadając mu brzmienie: 

„Kwotę uzyskaną ze sprzedaży złotych medali ŚWF POLSKA 73 postanowiono 
przekazać na fundusz Centrum Zdrowia Dziecka. Ewentualna sprzedaż dalszych 
medali złotych może być dokonana tylko na zasadach określonych przez 
Ministerstwo Finansów, tj. wg cen ustalonych przez rzeczoznawców „Desy”, a 
uzyskane ze sprzedaży kwoty należy również przekazać na CZD. Medale 
pozłacane i inne pozostają w dyspozycji Zarządu Głównego PZF.” 

W punkcie 5. posiedzenia rozpatrywane było odwołanie Zarządu Okręgu w Poznaniu od 
uchwały Plenum nr 14/PL/75, podjętej w dniu 14.12.1975. Zapadły następujące decyzje: 

Plenum zapoznało się z odwołaniem Zarządu Okręgu Poznańskiego od uchwały 
Plenum nr 14/PL/75 z dnia 14 grudnia 1975 r. Po wypowiedziach Kol.Kol. J. 
Piechowicza, L. Malendowicza,  M. Syty, Z. Kałamagi, S. Ożgi, R. Juraszowej i J. 
Ryblewskiego Plenum postanowiło: 

- usunąć z tekstu punkt IV a (punkt ten mówił o niezgodnym z intencja Urzędu 
Wojewódzkiego wykorzystaniu  przez organizatorów przyznanej dotacji, dop. 
MK); w głosowaniu czterech Kolegów wstrzymało się od głosu /Z. Zieliński, M. 
Andruszczyszyn, W. Kisiel, M. Syta/ 

- utrzymać w mocy pozostałe sformułowania uchwały; w głosowaniu 11 za, 2 
przeciw, 8 wstrzymało się/ 

- odwołanie Zarządu Okręgu Poznańskiego dołączyć do protokółu z posiedzenia 
Plenum, jako wyrażające poglądy a nie wnioski. 

Sprawa Wystawy musiała mieć oddźwięk także i w kołach Związku. W następnym punkcie 
omawianego protokołu czytamy bowiem: 

Plenum zostało zapoznane z pismem koła PZF nr 146 przy ZWLE im. Róży 
Luksemburg w Warszawie. Po omówieniu treści pisma uznano, że w sprawach 
związanych z ŚWF POLSKA 73 podjęte zostały ostateczne decyzje ujęte w uchwale 
nr 14/PL/75, a w związku z tym nie zachodzi konieczność podejmowania żadnych 
innych decyzji organizacyjnych. 

Pięć dni później, 18.06.1976 r., podczas 17 zebrania prezydium Zarządu Okręgu 
Poznańskiego zostały omówione rozstrzygnięcia dokonane w Warszawie na posiedzeniu 
plenarnym Zarządu Głównego w dniu 13.06.1976 r. W protokole czytamy: 
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Prezes L. Malendowicz złożył sprawozdanie z udziału w plenarnym zebraniu 
Zarządu Głównego – w niedzielę 13 czerwca br. w Warszawie (…) Plenarne 
Zebranie Zarządu Głównego uchyliło (…) – na skutek naszego odwołania – punkt 
IV a poprzedniej uchwały dotyczącej Ś.W. F. POLSKA 73 mówiący o rzekomo 
„niezgodnym z intencją Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu wykorzystaniu 
przyznanej dotacji”. 

W dniach 17 i 18 lipca 1976 r. Prezydium Zarządu Głównego PZF obradowało w Gdyni. Z 
protokołu tego posiedzenia (nr 16/29/76) dowiadujemy się, że 

 Otrzymano zawiadomienie z ZO Poznań, iż Kol.Kol. Z. Obrąpalski, Z. Rosiejka, A. 
Kochanowski i B. Bartosiewicz nadal nie wyrażają zgody na przekazanie z ZO 
Poznań do ZG zdeponowanych medali złotych ze ŚWF POLSKA 73. Załączono przy 
tym opinię prawną Zespołu Adwokackiego nr 6 w Poznaniu. Sprawie nadano bieg 
i zwrócono się do Ministerstwa Łączności jako organu nadzorującego PZF o 
zajęcie stanowiska w tej sprawie. 

Podczas zebrania prezydium Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu w dniu 12.08.1976 r. 
odnotowano pojawienie się publikacji dotyczącej Okręgu i Wystawy: 

Odnotowano z zadowoleniem ukazanie się w numerze 3/76 „Kroniki Miasta 
Poznania” obszernego ilustrowanego opracowania Tadeusza Bartkowiaka „Polski 
Związek Filatelistów w Poznaniu w latach 1969-1974”. Większość z 25 stron 
opracowania poświęcona jest Światowej Wystawie Filatelistycznej POLSKA 73. 

Po pięciu miesiącach od opublikowania w POLITYCE artykułu Gdy ucichły werble, por. str. 78, 
w dniu 28.08.1976 r. (POLITYKA nr 35(1017)), w dziale „Listy do redakcji” ukazała się 
odpowiedź-wyjaśnienie Prezesa ZG PZF dotycząca zrelacjonowanych w artykule wydarzeń. 
Przytaczamy ją w całości, zaznaczone kropkami skróty pochodzą od redakcji tygodnika. Do 
stanowiska Prezesa odniósł się następnie autor artykułu. 

Listy do redakcji  –  „Gdy ucichły werble”  

W. Kosiński (POLITYKA 13) opisał wydarzenia, jakie miały miejsce po zakończeniu 
Światowej Wystawy Filatelistycznej „Polska 73” w Poznaniu. Osiągnięcie jednak 
w miarę pełnego obiektywizmu jest możliwe tylko po dogłębnym zbadaniu 
sprawy, a już na pewno po wysłuchaniu nie tylko jednej strony (...).  

Do propagandowego sukcesu wystawy, w znaczeniu politycznym i 
organizacyjnym przyczynili się nie tylko członkowie komitetu organizacyjnego i 
płatny personel techniczny, ale także, a być może przede wszystkim, szeroki 
aktyw Okręgu Poznańskiego i innych okręgów PZF, który poświęcając z reguły 
swoje urlopy, przybył do Poznania, stawiając się do dyspozycji organizatorów. Tę 
stronę sukcesu wystawy „Polska 73” należy wyraźnie podkreślić, bo praca 
społeczna, w szerokim jej pojęciu, jest cechą dominującą w działalności naszej 
organizacji.  

Prezydium Zarządu Głównego PZF w dniu 21 kwietnia 1974 r. stwierdza m. in.: 
„Prezydium z uznaniem podkreśla społeczne zaangażowanie działaczy Okręgu 
Poznańskiego z Kol. J.  Witkowskim na czele, który potrafił, dając własny przykład, 
zmobilizować do działania dużą grupę aktywu nie tylko z własnego środowiska, 
ale i z całego kraju”. Nie było mowy o podważaniu sukcesu wystawy i udziału w 
nim poszczególnych osób i całego komitetu organizacyjnego.  

 Sprawa oceny znaczenia imprezy, jej poziomu, udziału i zaangażowania zespołów 
ludzkich to jedno, a zbadanie dokumentacji, prawidłowości gospodarowania 
majątkiem i środkami finansowymi – to drugie zagadnienie. Przeprowadzone w 
tym zakresie kontrole Ministerstwa Łączności, z racji nadzoru i dotowania, 
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Ministerstwa Spraw Wewnętrznych – władzy Rejestrującej, oraz Głównej Komisji 
Rewizyjnej dopatrzyły się niestety i udowodniły szereg nieprawidłowości o 
różnych rozmiarach, ale w sumie dających ocenę negatywną tej części 
działalności komitetu organizacyjnego, a ściślej tych osób, które były 
odpowiedzialne za gospodarkę finansową tej imprezy (...). Najpoważniejsze 
zarzuty dotyczyły nieprawidłowości finansowych oraz gospodarki medalami 
pamiątkowymi wystawy.  

Zarzut pierwszy opierał się na nieujawnieniu w sprawozdaniu finansowym 
wystawy sumy dwieście dziesięć tysięcy złotych przyznanej komitetowi w formie 
dotacji przez prezydenta m. Poznania. Nieujawnienie tego faktu w sposób 
zasadniczy wpłynęło na sprawozdanie finansowe. Komitet organizacyjny zawsze 
podkreślał, iż poczyniono poważne oszczędności, w stosunku do kwot 
preliminowanych, w grupach osobowego i bezosobowego funduszu płac oraz w 
wydatkach reprezentacyjnych. Okazało się, iż wydatki reprezentacyjne były 
częściowo pokrywane z tej właśnie dotacji nie wykazanej w sprawozdaniu 
finansowym (...).  

Drugi zarzut dotyczył gospodarki medalami pamiątkowymi, a zwłaszcza 
medalami złotymi. Kruszec na wykonanie tych medali otrzymał komitet 
organizacyjny ŚWP „Polska 73” na podstawie decyzji Ministerstwa Finansów,  
Które wyraziło na to zgodę po stwierdzeniu, że na wystawach pod patronatem 
Międzynarodowej Federacji Filatelistycznej (FIP) zgodnie z obowiązującymi 
przepisami medale złote winny być wykonane z tego metalu. (Dla wyjaśnienia 
dodajemy, że w naszej praktyce wewnętrznej, na wystawach o zasięgu krajowym, 
przyznawane medale „złote” wykonane są z metali nieszlachetnych). Inny przepis 
FIP mówi, że medale przyznawane za udział w klasie konkursowej winny się różnić 
od medali pamiątkowych przyznawanych z innego tytułu (klasa pozakonkursowa, 
jury itp.). Wystawa „Polska 73” nie posiadała osobnych medali pamiątkowych, a 
w związku z tym komitet organizacyjny samodzielnie podjął decyzję o 
przekwalifikowaniu pewnej ilości medali konkursowych złotych, dużych i małych, 
pozłacanych, srebrnych, posrebrzanych oraz brązowych – na medale pamiątkowe 
– przez wygrawerowanie napisu „Commemorative”. Czy komitet organizacyjny 
miał prawo podjęcia takiej decyzji? Przepisy związkowe nie precyzowały 
dokładnie tego zagadnienia. W momencie ich ustanawiania nie przewidziano 
takiego przypadku, ale też mimo że nie występowano do Zarządu Głównego PZF 
o akceptowanie tej decyzji, ani nawet formalnie nie poinformowano  Zarządu 
Głównego - nie jest ten fakt decydujący dla całości zarzutów dotyczących medali. 
Przepisy związkowe, o których wspominaliśmy, weszły w życie z dniem 1 stycznia 
1972 r. a ich współtwórcą był m. in. Jan Witkowski, ówczesny członek Prezydium 
Zarządu Głównego PZF.  

W części dotyczącej zasad wydawania i przyznawania medali przez ogniwa PZF 
par. 3 tych przepisów stanowi m.in., że medale wystawowe mogą być również 
przyznawane innym osobom jako medale pamiątkowe przez Komitet 
Organizacyjny wystawy. Medale pamiątkowe są przyznawane przez specjalną 
komisję powołaną przez Zarząd Główny PZF lub Zarząd Okręgu PZF według 
imiennej listy. Lista zatwierdzona jest przez Prezydium organu powołującego 
komisję.  

Czy komitet organizacyjny, podejmując decyzję o przekwalifikowaniu medali oraz 
dalszych ich rozdziałach, o czym niżej, spełnił te wymogi? Na pewno nie, bo 
medale pamiątkowe mogą być tylko jednego stopnia, a nie złote, pozłacane, 
srebrne itd.  
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A jakie zasady przyznawania ich przyjął komitet organizacyjny? Już w dniu 4 
września 1973 r. (wystawę zamknięto 2 września 1973 r.) na poszerzonym 
posiedzeniu prezydium komitetu organizacyjnego podjęto ogólną decyzję o  
przyznawaniu medali i ich rodzaju, imienną decyzję o przyznaniu dużego medalu 
złotego Janowi Witkowskiemu, a także „upoważniono zespół w składzie kol. kol. J. 
Witkowski, Z. Rosiejka i Z Biadasz do ustalenia jakiego rodzaju medale 
pamiątkowe przyznane zostaną poszczególnym osobom lub grupom osób. 
Upoważniono kol. Witkowskiego Jana do indywidualnego przyznawania 
poszczególnych rodzajów medali pamiątkowych dla członków komitetu 
organizacyjnego wystawy”.  

Na podstawie tych postanowień upoważniony zespół dokonał w dniu 10 
października 1973 r. podziału medali, przyznając m. in. pięciu członkom komitetu 
honorowego medale złote małe, pozostałym natomiast medale pozłacane (...). O 
wszystkich tych decyzjach dotyczących działaczy związku, Zarząd Główny nie był 
informowany w żadnej formie, ani nie występowano o ich aprobatę. Zresztą nie 
była to jedyna dowolna decyzja komitetu.  

Wykonując polecenie władz nadzorczych Plenum ZG PZF w październiku 1974 r. 
podjęło uchwałę o zwrocie medali złotych przyznanych lub sprzedanych członkom 
PZF. Do uchwały tej dostosowali się zainteresowani, a niektórzy zwrócili medale 
wcześniej, kiedy okazało się, że przyznane zostały one nieformalnie. Tylko 
czterech członków byłego komitetu organizacyjnego wystawy odmówiło i w 
dalszym ciągu odmawia zwrotu medali, czyli podporządkowania się uchwale 
najwyższego organu władz PZF (...).  

Wspominaliśmy, że decyzje komitetu organizacyjnego wystawy wzbudziły 
zastrzeżenia kontroli resortowej. Musiały jednak to być zastrzeżenia uzasadnione, 
skoro Wydział Spraw Wewnętrznych Urzędu Dzielnicowego Poznań – Stare 
Miasto w dniu 5 lutego 1975 r. wydał decyzję o natychmiastowym zawieszeniu 
działalności Zarządu Okręgu Poznańskiego PZF. O decyzji tej Zarząd Główny 
dowiedział się drogą pośrednią, otrzymując odpis decyzji z biura Zarządu Okręgu 
w Poznaniu (...).  

Wydaje się, że nie byłoby sprawy, gdyby w działalności komitetu nie występowały 
objawy majoryzowania całego związku, gdyby decyzje podejmowane były 
kolegialnie i formalnie, w zgodzie nie tylko z ustalonymi zwyczajami, ale 
decyzjami władz i przepisami. Gdyby trzymano się tych podstawowych zasad, nie 
doszłoby do wielu nieprawidłowości.  

Nie była to tylko praca społeczna niektórych działaczy, którzy przyznali sobie złote 
medale - gdyż jak wynika z dokumentów jakie są w posiadaniu ZG - pobierali oni 
wynagrodzenia za różne prace. Zło więc leżało przede wszystkim w 
nieprzestrzeganiu norm etycznych i moralnych (...).  
 
ZBIGNIEW ZIELIŃSKI.  
Prezes Zarządu Głównego PZF  
 
OD AUTORA:  

Prezes Z. Zieliński dla zajęcia stanowiska potrzebował pół roku. Odpowiadam:  

1. Jest prawdą, że Prezydium Zarządu Głównego Polskiego Związku Filatelistów 
wychodziło "ze słusznego założenia, że sukces wystawy „Polska 73” jest sukcesem 
całej organizacji", w tym Prezydium ZG PZF i "dało temu wyraz". Prawdą jest 
także, że sukces wystawy stał się osobistą klęską jej organizatorów czemu 
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Prezydium ZG PZF również dawało i daje wyraz; w reportażu interesował mnie 
mechanizm zmiennych nastrojów niektórych członków Prezydium ZG PZF, co 
prezes Zieliński wolał pominąć.  

2. Twierdzenia w rodzaju, że kontrole „dopatrzyły się niestety i udowodniły szereg 
nieprawidłowości o różnych rozmiarach” w działalności komitetu organizacyjnego 
wystawy sprowadzone do dwóch zarzutów, zdaniem prezesa „najpo-
ważniejszych”, które są zarzutami mało poważnymi, stawiają pod znakiem 
zapytania zarzuty pozostałe, których nikt nie zna.  

a) zarzut związany z dotacją wojewody poznańskiego (nie było dotacji prezydenta 
miasta), uzasadniony jest o tyle, że dotacje zaksięgowano nie w tej rubryce, gdzie 
trzeba. Daleko stąd do wniosku, że dotację zatajono, co sugeruje prezes Zieliński 
– Zarząd Główny PZF był o dotacji poinformowany, od początku wiedział o niej 
zarówno prezes Zieliński, jak i przewodniczący Głównej Komisji Rewizyjnej PZF, St. 
Jarocki.  

b) ekwilibrystyka interpretacyjna przepisów związkowych w sprawie medali 
fałszuje fakt, że przytoczone przepisy mówią jedynie i wyłącznie o medalach 
pamiątkowych wybitych specjalnie w tym charakterze. Organizatorzy „Polski 73” 
takimi medalami nie dysponowali. Te same przepisy dopuszczają możliwość 
przekwalifikowania medali konkursowych na pamiątkowe, z czego skorzystano 
(przyznając jako pamiątkowe medale, które pozostały, a więc różnego stopnia). 

3. Paradoksalnie brzmi zarzut w piśmie prezesa Zielińskiego, że „Zarząd Główny 
nie był informowany w żadnej formie” o decyzjach dotyczących rozdziału medali 
pamiątkowych, skoro Z. Zieliński był jednym z pierwszych, któremu taki medal 
(złoty, dodajmy) przyznano i który przyjął medal publicznie w czasie posiedzenia 
Zarządu Głównego PZF. Medale przyjęli również pozostali członkowie Prezydium 
(niestety, niektórzy nie od razu zorientowali się, że nie wszystkie medale są złote). 

4. Czy „musiały jednak to być zastrzeżenia uzasadnione” - jak twierdzi prezes 
Zielińsk, pisząc o wynikach kontroli w Poznaniu - „skoro Wydział Spraw Wew-
nętrznych Urzędu Dzielnicowego Poznań - Stare Miasto w dniu 5 lutego 1975 r. 
wydał decyzję o natychmiastowym zawieszeniu działalności Zarządu Okręgu 
Poznańskiego PZF”. Nie jest takie pewne, jeśli w decyzji mowa o „nadużyciach 
finansowych”, a minęło półtora roku i nikt z działaczy poznańskich PZF nie 
odpowiada sądownie.  

 
WALDEMAR KOSIŃSKI 

  

Odpowiedź Prezesa ZG PZF udzielona na łamach POLITYKI była omówiona przez plenarne 
zebranie Zarządu Okręgu Poznańskiego, które odbyło się 24.09.1976 r. W protokole tego 
zebrania znajdujemy następującą informację: 

Po wnikliwym zapoznaniu się z treścią artykułu zamieszczonego w tygodniku 
POLITYKA, stanowiącego odpowiedź Prezesa Zarządu Głównego PZF na artykuł 
„Gdy ucichły werble” – plenum jednogłośnie postanowiło wystąpić w sprawie 
p/ko kol. Zielińskiemu do Głównego Sądu Koleżeńskiego. Wystąpienie to stanowi 
kontynuację postulatu wyborców z Nadzwyczajnego Zabrania Sprawozdawczo-
Wyborczego z dnia 22.6.1975 r. Uchwalono jednocześnie treść wystąpienia, które 
stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Prezesa i Sekretarza Zarządu Okręgu 
Poznańskiego PZF zobowiązano do jak najszybszego przesłania pisma do 
Głównego Sądu Koleżeńskiego. 
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Podczas posiedzenia Prezydium ZG PZF, które odbyło się w Warszawie dnia 26.09.1976 r. 
zebrani zostali zapoznani z opinią Ministerstwa Łączności w sprawie zdeponowania złotych 
medali Wystawy w biurze Zarządu Okręgu w Poznaniu. W protokole z posiedzenia (nr 
17/30/76) znajdujemy następującą informację: 

Ministerstwo Łączności przekazało swoje uwagi na temat opinii Zespołu 
Adwokackiego w Poznaniu na temat depozytu medali. Ministerstwo Łączności 
potwierdza, że osoba /instytucja/ przyjmująca przedmiot do depozytu nie może 
nim dalej dysponować bez zgody przekazującego przedmiot do depozytu. 

Ministerstwo Łączności wyraża pogląd, że zwrotu medali można dochodzić (…). 
(dalsza część protokołu nie została skopiowana. Można się domyślać, że w dalszej 
części zdania chodzi o wystąpienie na drogę sądową, dop. MK). 

Pierwsza próba innego niż dotychczas spojrzenia na sprawę medali pojawiła się w uchwale nr 
3/76 z plenarnego zebrania Głównego Sądu Koleżeńskiego, które odbyło się w dniu 
7.11.1976 r. w Warszawie. Ze względu na jej istotność i długość przedstawimy ją w całości i w 
postaci kopii. 
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Jak widać, w swojej uchwale Główny Sąd Koleżeński wnioskuje do Plenum Zarządu Głównego 
PZF o zmianę uchwały z 13.10.1974 roku i zatwierdzenie przyznania medali ze złota 
wszystkim osobom, które je otrzymały decyzją Komitetu Organizacyjnego wystawy POLSKA 
73. Nadto Plenum GSK uważa, że ogromne sukcesy filatelistyczne i propagandowe ŚWF 
POLSKA 73 nie mogą być pomniejszane przez marginalny problem tzw. „medali” 
(podkreślenie moje, MK). GSK wyraża także obawy, że dalsze zajmowanie się sprawą medali 
mogłoby się niekorzystnie odbić na przygotowaniach do kolejnego Walnego Zjazdu 
Delegatów PZF. 

Do przedstawionej powyżej uchwały Głównego Sądu Koleżeńskiego odniosło się na swoim 
posiedzeniu w dniu 20.11.1976 r. Prezydium Zarządu Głównego PZF (prot. nr 18/31/76). 
Najpierw Prezydium przyjęło do wiadomości odmowę zwrotu medali złotych przez  Kol.Kol. Z. 
Rosiejkę, Z. Obrąpalskiego, A. Kochanowskiego i B. Bartosiewicza. Następnie stanowisko GSK  
wobec sprawy medali przedstawił przewodniczący Sądu – kol. Jan Zaborowski. W protokole 
czytamy: 

Kol. J. Zaborowski przedstawił sugestię Plenum Głównego Sądu Koleżeńskiego co 
do zakończenia sprawy tzw. „złotych medali” ŚWF POLSKA 73, które zostały z 
naruszeniem przepisów przyznane przez Komitet Organizacyjny wystawy, a dotąd 
przez większość kolegów nie zwrócone /a jedynie przekazane do depozytu ZG lub 
ZO w Poznaniu/. Sugestie idą w kierunku usankcjonowania przez ZG tej decyzji 
Komitetu Organizacyjnego. Dla postawienia sprawy na plenum ZG – koniecznym 
jest uprzednie uzyskanie w tej sprawie stanowiska Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, Ministerstwa Łączności i ew. Ministerstwa Finansów.  

Po przedyskutowaniu propozycji GSK siedmioma głosami, przy dwóch 
wstrzymujących się /Kol.Kol.  M. Andruszczyszyn i M. Syta/ postanowiono wystą-
pić do wymienionych trzech resortów z odpowiednimi wnioskami solida-
ryzującymi się z propozycjami GSK. 

Sprawy związane z Wystawą były poruszane dzień potem, na posiedzeniu plenarnym Zarządu 
Głównego PZF w dniu 21.11.1976 r. W protokole nr 9/PL/76 czytamy: 

Kol. L. Malendowicz prosił o informację w sprawie złożonej do Gł. Sądu 
Koleżeńskiego skargi Zarządu Okręgu Poznańskiego p-ko Kol. Z. Zielińskiemu w 
związku z jego odpowiedzią na artykuł W. Kosińskiego opublikowany w POLITYCE. 
Wyjaśnień udzielił przewodniczący GSK, Kol. J. Zaborowski, który podał, że skarga 
nie została przyjęta i postanowienie takie wydał GSK na posiedzeniu niejawnym 
7.11.1976 r., ponieważ opublikowany fragment odpowiedzi był stanowiskiem 
Prezydium ZG /protokół Prezydium ZG 16/29/76 z dnia 17 lipca br./, a nie 
wyłącznie Kol. Z.  Zielińskiego. Przy czym opublikowano tylko fragmenty niektóre 
tej odpowiedzi, czego nie zaznaczono nawet przez stosowaną metodę 
wykropkowania (kropki oznaczające pominięty tekst znajdują się w artykule, nie 
wiadomo jednak czy wszystkie usunięte fragmenty zostały tak oznaczone, dop. 
MK). 

Kol. J. Zaborowski poinformował również, że Główny Sąd Koleżeński wysunął 
propozycję, aby w celu ostatecznego zlikwidowania „medalowego” problemu 
wystąpić do właściwych władz o zezwolenie na akceptację decyzji komitetu 
organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 i zatwierdzenie przyznania i wręczenia w/w 
medali wszystkim osobom bez wyjątku. 

Decyzja GSK o nie przyjęciu skargi złożonej przez ZO do GSK w związku z publikacją 
odpowiedzi Prezesa ZG w POLITYCE została omówiona przez prezydium Zarządu Okręgu w 
dniu 25.11.1976 r. W protokole z zebrania czytamy: 
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Odczytano i omówiono otrzymane postanowienie Głównego Sądu Koleżeńskiego 
przeciwko kol. Zbigniewowi Zielińskiemu w związku z jego odpowiedzią przesłaną 
do POLITYKI. Pismem z 19 bm. Zarząd Okręgu zwrócił się do GSK o przesłanie nam 
tej „odpowiedzi” in extenso. 

Na posiedzeniu Prezydium ZG PZF, które odbyło się 28.02.1977 r. (prot. nr 2/33/77)  została 
złożona relacja z przebiegu wizyty Kol.Kol. Z. Zielińskiego i J. Zaborowskiego w Ministerstwie 
Finansów w sprawie uzyskania zgody na załatwienie sprawy złotych medali POLSKA 73 
zgodnie z sugestiami Plenum ZG PZF. 

Na następnym posiedzeniu Prezydium ZG w dniu 2.04.1977 r. (prot. nr 3/34/77) członkowie 
gremium zostali poinformowani, że: 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych nadesłało pismo, w którym wyraża zgodę na 
proponowany przez Zarząd Główny sposób zlikwidowania spornej sprawy medali 
POLSKA 73 mimo, że „w dalszym ciągu uważa działalność komitetu związaną z 
samowolnym rozdysponowaniem tych medali za wysoce nieetyczną i naganną”. 
Ponieważ dotychczasowe decyzje zapadały w tej sprawie na Plenum ZG – 
Prezydium uznało za stosowne przekazać również i to pismo na najbliższe 
posiedzenie plenarne Zarządu Głównego.  

Zgoda ministerstw na proponowany przez władze Związku sposób zakończenia sprawy 
medali wystawy POLSKA 73 była omawiana na plenarnym posiedzeniu ZG, które odbyło się w 
Warszawie w dniu 4.09.1977 r. (prot. nr 11/PL/77): 

Prezes ZG zapoznał uczestników Plenum z pismami 3 Ministerstw odnośnie 
sposobu załatwienia wniosku Prezydium – zatwierdzenia faktu przyznania i 
wręczenia przez b. Komitet Organizacyjny ŚWF POLSKA 73 medali pamiątkowych 
przekwalifikowanych ze złotych medali konkursowych. Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych nie zgłosiło zastrzeżeń odnośnie załatwienia tej kwestii zgodnie z 
sugestią ZG, jednak podano, iż „w dalszym ciągu uważa działalność komitetu 
związaną z samowolnym rozdysponowaniem tych medali za wysoce nieetyczną i 
naganną”. 

W tej sytuacji do kompetencji Plenum pozostaje sprawa decyzji zatwierdzenia 
faktu przyznania i wręczenia przez b. komitet wykonawczy (tak w protokole, dop. 
MK) medali pamiątkowych przekwalifikowanych ze złotych medali konkursowych.  

Nad tym problemem wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której 
stwierdzono, iż decyzja Plenum zatwierdzająca fakt przyznania w/w medali i 
pozostawienie ich u osób, które je otrzymały – nie rozwiązuje w sposób 
ostateczny problemu. Pozostaje nadal sprawa pełnego uznania dla tych działaczy 
za ich rzetelny wysiłek włożony w organizację wystawy.  

W związku z tym Plenum postanowiło, aby Kol.Kol. W. Boguń, B. Subocz i Z. 
Zieliński – omówili tę sprawę z Dyr. Dep. Społeczno-Administracyjnego MSW, 
celem znalezienia takiego rozwiązania – aby w sposób ostateczny rozwiązać w/w 
problem, dając określoną satysfakcję tym działaczom. 

W związku ze zbliżającym się XII Walnym Zjazdem Delegatów PZF Główny Sąd Koleżeński PZF 
przedstawił 30.09.1977 r. sprawozdanie ze swojej działalności. Ujęto w nim posiedzenie w 
dniu 7.11.1976 r. na którym została skierowana do Zarządu Głównego sugestia co do 
ostatecznego sposobu rozwiązania sprawy medali wystawy POLSKA 73. Tekst przyjętej przez 
GSK uchwały nr 3/76, choć bez uzasadnienia zaprezentowanego powyżej, został dołączony 
do sprawozdania.  
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Z kolei przygotowane w tym samym celu sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej Związku 
tylko marginalnie wspomina kontrole, jakie zostały przeprowadzone wobec organizatorów 
Wystawy, stwierdzając jedynie, że odbyły się dwie takie kontrole. 

Ostatnie przez XII Walnym Zjazdem Delegatów PZF posiedzenie plenarne ZG odbyło się 
23.10.1977 r. w Warszawie (prot. nr 12/PL/77).  To na nim została przyjęta uchwała, która 
zamyka sprawy, które narosły wokół wystawy POLSKA 73. W punkcie 8. Protokołu czytamy: 

Prezes ZG poinformował Plenum o spotkaniu delegacji Zarządu Głównego w dniu 
22 października 1977 r. z Dyrektorem Departamentu Społeczno-Admi- 
nistracyjnego  MSW tow. Zarembą. Zgodnie z decyzją Plenum z składzie delegacji 
byli Kol.Kol. W. Boguń, B. Subocz i Z. Zieliński. Delegacja przedstawiła wniosek 
Plenum ZG z dnia 4.09.1977 r. odnośnie spraw związanych z ostatecznym 
rozwiązaniem problemów ŚWF POLSKA 73, a dotyczących działaczy Związku.  

Delegacja poinformowała Dyrektora o stanowisku ZG odnośnie medali ŚWF 
POLSKA 73, przyznanych i wręczonych  przez b. Komitet Organizacyjny tej wysta-
wy. Podano, iż Plenum stwierdza, że pozostawienie tych medali u osób, które je 
otrzymały nie rozwiązuje w sposób ostateczny problemu, gdyż pozostaje nadal 
otwarta sprawa moralnej krzywdy jaką doznali organizatorzy wystawy w wyniku 
otrzymanej decyzji Urzędu Dzielnicowego Poznań – Stare Miasto z dnia 
5.02.1975, o zawieszeniu działalności Zarządu Okręgu Poznańskiego PZF, której 
uzasadnieniem były wyniki kontroli stwierdzające szereg nieprawidłowości w 
gospodarce medalami konkursowymi oraz nadużycia finansowe. 

Dyrektor Dep. Społeczno-Administracyjnego MSW podał, iż zarzut nadużyć 
finansowych lub działań noszących cechy przestępstwa, nie potwierdził się w toku 
dalszych kontroli i dochodzeń. Nie ma więc podstaw do utrzymywania tego 
zarzutu.  

Dyrektor Dep. Społeczno-Administracyjnego MSW upoważnił Prezesa ZG PZF do 
podania tego wyjaśnienia na najbliższym zebraniu Plenum ZG. 

Na tle złożonej informacji przez Prezesa ZG o wynikach spotkania z Dyrektorem 
Dep. Społeczno-Administracyjnego MSW – wywiązała się dyskusja, w wyniku 
której Plenum podjęło „Uchwałę nr 31/PL w sprawie decyzji komitetu 
organizacyjnego ŚWP Polska 73 dotyczących rozdziału medali po wystawie”. 

Tu w protokole następuje treść uchwały: 

W związku z od dawna krążącymi w środowiskach filatelistycznych pogłoskami o 
rzekomych nadużyciach dokonanych w czasie Światowej Wystawy Filatelistycznej 
POLSKA 73, Plenum Zarządu Głównego Polskiego Związku Filatelistów stwierdza – 
po uzyskaniu ostatecznych wyjaśnień u kompetentnych władz interesujących się 
sprawą, że działalność Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 i Zarządu 
Okręgu PZF w Poznaniu, w całym okresie jego pracy nie dawała podstaw do 
wysuwania zarzutów o jakiekolwiek nadużycia finansowe. Nadużyć takich nie 
stwierdzono. 

Plenum Zarządu Głównego PZF wyraża głębokie ubolewanie, że nie sprawdzone i 
nie udokumentowane opinie znalazły posłuch i stały się powodem niesłusznych 
oskarżeń wysuwanych przeciwko działaczom Komitetu Organizacyjnego ŚWF 
POLSKA 73, czyniąc im wielką krzywdę moralną. Stało się to także i powodem 
brzemiennych w skutkach następstw, które przyniosły poważne szkody Polskiemu 
Związkowi Filatelistów. Ten jakże przykry przypadek winien być ostrzeżeniem 
przed wyciąganiem przedwczesnych wniosków i decyzji. 



93 

 

Plenum Zarządu Głównego PZF przekazuje słowa uznania wszystkim członkom 
Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73 i wyraża podziękowanie za ich pracę i 
trud przy zorganizowaniu jednej z największych wystaw w historii filatelistyki 
polskiej i światowej, czemu Prezydium Zarządu Głównego PZF dało wyraz już na 
swoim posiedzeniu w dniu 21 kwietnia 1974 roku. 

Plenum ZG, po uzyskaniu zgody odnośnych władz postanawia zatwierdzić 
przyznanie i wręczenie tych medali wszystkim osobom, które otrzymały je w 1973 
i 1974 roku. 

W związku z zdeponowaniem części w/w medali w biurze ZG i biurze ZO Poznań – 
Plenum poleca je wydać osobom zainteresowanym.  

Ponadto Plenum Zarządu Głównego PZF: 

- zwraca się do Głównego Sądu Koleżeńskiego z wnioskiem o rozważenie celo-
wości ponownego rozpatrzenia sprawy Kol. Kazimierza Koczorowskiego, który 
został ukarany naganą organizacyjną; 

- zaleca rozważenie możliwości wydania publikacji, której treść zawierać będzie 
pełny bilans osiągnięć filatelistycznych i propagandowych ŚWF POLSKA 73 w 
Poznaniu. 

W porównaniu z bardzo pozytywnymi ocenami zawartymi w powyższej uchwale, 
przygotowane na XII Walny Zjazd Delegatów PZF (19-20.11.1977 r.) sprawozdanie Zarządu 
Głównego PZF zawiera sformułowania, które, wydaje się, z uchwałą kontrastują. Fragment 
sprawozdania ZG dotyczący Wystawy wygląda następująco: 
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3 listopada 1977 r. odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego. 
Pierwszym punktem obrad było sprawozdanie z odbytego dnia 23.10.1977 r., omówionego 
powyżej, posiedzenia plenarnego ZG. W protokole zebrania Zarządu Okręgu czytamy: 

W pierwszym punkcie obrad kol. prezes L. Malendowicz informuje zebranych o 
przebiegu Plenum ZF PZF w dniu 23 października br. m. in. o treści projektu 
uchwały dot. zakończenia sprawy Komitetu Organizacyjnego ŚWF POLSKA 73, 
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Kol. Prezes przywiózł ze sobą z depozytu medale złote, celem oddania ich 
właścicielom (…). 

W dniu 8.11.1977 r. Naczelnik Wydziału Spraw Wewnętrznych w piśmie do Dyrektora 
Wydziału Spraw Wewnętrznych Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu przekazuje informację, 
że: 

W związku z zawieszeniem działalności Zarządu Okręgu Poznańskiego Polskiego 
Związku Filatelistów decyzją nr SW.III.901/25/75 Naczelnika Dzielnicy Poznań – 
Stare Miasto z dnia 5 lutego 1975 r. /utrzymaną w mocy decyzją nr SW.III-
900/2/75 Prezydenta Miasta Poznania z dnia 3 kwietnia 1975 r./ uprzejmie 
informuję, że w toku przeprowadzenia czynności wyjaśniających nie stwierdzono 
(podkreślenie moje, dop. MK) nadużyć finansowych dających podstawę do 
wszczęcia postępowania karnego w stosunku do członków  byłego kierownictwa 
Oddziału (tak w tekście, dop. MK) PZF w Poznaniu. 

O powyższym należy poinformować Zarząd Okręgu PZF w Poznaniu. 

Pismo zostało przesłane do wiadomości Zarządu Głównego PZF. 

Wspomniany na stronie 57 inspektor B.N. sporządził, także w dniu 8.11.1977 r. Notatkę 
służbową, w której czytamy: 

W dniu 7.11.1977 r. uzyskałem drogą operacyjną projekt uchwały Plenum 
Zarządu Głównego PZF w sprawie zrehabilitowania organizatorów Światowej 
Wystawy Filatelistycznej POLSKA 73. 

Z projektu tego wynika, że Zarząd Główny za wszelką cenę pragnie oczyścić z 
zarzutów zawieszony w lutym 1975 r. Zarząd Okręgu Poznańskiego stosując do 
tego celu wygodną (nie zawsze zgodną z prawdą) interpretację zaistniałych 
faktów.  

Nasze pismo, przygotowywane do Wydziału Spraw Wewnętrznych Urzędu 
Wojewódzkiego w Poznaniu (w związku z rozmową przeprowadzoną w 
październiku br. przez przedstawicieli ZG PZF z ob. Dyr. Wydziału) ma służyć jako 
podstawa do podjęcia projektowanej uchwały. 

XII Walny Zjazd Delegatów PZF, obradujący w Warszawie w dniach 19-20.11.1977 r., w 
przyjętej uchwale zjazdowej zawarł następujący fragment: 

XII Zjazd PZF postanawia przyjąć jako własną uchwałę nr 30/PL (powinno być 
chyba 31/PL, dop. MK) Plenum Zarządu Głównego z dnia 23 października 1977 r. 
dotyczącą działalności komitetu organizacyjnego ŚWF POLSKA 73, z 
przekazaniem tej informacji do redakcji  „Filatelisty”. Sprawę Kol. Kazimierza 
Koczorowskiego należy przekazać Głównemu Sądowi Koleżeńskiemu z zaleceniem 
rozpatrzenia jej przy uwzględnieniu treści uchwały Plenum Z.G. 

Podczas plenarnego zebrania Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu w dniu 25.11.1977 r. prezes 
Okręgu poinformował członków Zarządu, że Zjazd przyjął też uchwałę Plenum ZG z dn. 
23.10.br. nr 31/PL w sprawie zarzutów p/a Komitetu Organizacyjnego Światowej Wystawy 
POLSKA 73. Z kolei na zebraniu prezydium Zarządu Okręgu Poznańskiego w dniu 15.12.1977 
roku (…) odczytano pismo Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu – Wydziału Spraw 
Wewnętrznych z dnia 2 grudnia br. w sprawie „nie stwierdzenia nadużyć finansowych” 
byłego kierownictwa Oddziału (tak w tekście, dop. MK) PZF w Poznaniu. 

Ostatnia notatka w zachowanych protokołach Zarządu Okręgu PZF w Poznaniu dotycząca 
wystawy POLSKA 73 mówi o księgowaniu pozostałych po wystawie medali: Zaakceptowano 
treść pisma do ZG w sprawie odpowiedniego zaksięgowania przekazanych Zarządowi 
Głównemu medali pozostałych po Ś.W.F. POLSKA 73. 


